CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 8 MUNICIPAL

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 7?.643.441% - DAGUAGU
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.l). g.br

Documento de Formalizagciao de Demanda FLS_M_W

Orgido: Camara Municipal de Mandaguacu
Setor requisitante: Secretaria Administrativa
Responsavel pela demanda: José Adirson Gianotto Nascimento

E-mail: licitacao@mandaguacu.pr.leg.br Telefone: (44) 3245-1545

Cargo: Agente Administrativo

Objeto da futura contratagdo: Inscricdo do servidor José Adirson Gianotto
Nascimento no curso 4° Simpésio de Licitagdes e Contratos, realizado pelo IGAM —
Instituto Gamma de Assessoria a Orgaos Publicos, nos dias 04 a 06 de setembro de
2024,

Valor estimado: R$ 2.590,00 (dois mil, quinhentos e noventa reais).
Natureza do Objeto: Servigco ndo continuado

Forma de Contratagdo sugerida: Inexigibilidade de Licitagdo
Justificativa da necessidade da contratagio:

A proposta tem por objetivo a inscricdo do servidor José Adirson Gianotto Nascimento
no curso 4° Simpésio de Licitagbes e Contratos, realizado pelo IGAM — Instituto
Gamma de Assessoria a Orgéos Publicos, nos dlas 04 a 06 de setembro de 2024, na
cidade de Foz do Iguagu, conforme documentos anexados a presente solicitacao,
encaminhados pelo servidor interessado.

E competéncia da administragdo promover e custear a capacitagdo e formacao
dos servidores para o desempenho de suas fungdes, em especial aquelas essenciais a
sua area de atuacao.

Justificamos a participacao do servidor no citado evento considerando os temas
que serao abordados conforme programagdo anexa, com 0s painéis:
Descomplicando o Estudo Técnico Preliminar e o Termo de Referéncia; Aplicagéo das
Penalidades de Lei n® 14.133/21; Credenciamento — Quando usar e como fazer no seu
municipio; Oficina Pratica de Pregdo, Concorréncia e Dispensa Eletronica; Oficina de
Gestdo de Risco. Ressaltamos que o corpo docente que ministrard o Simpésio é
composto por instrutores altamente capacitados que atuam em esferas do Governo
Federal e em instituicdes de ensino superior conceituadas, tendo ndo sé conhecimento
tedrico acerca dos temas, mas a sua aplicagdo na pratica do dia a dia dos processos
licitatérios nos municipios.

O evento € presencial, oferece material didatico e certificado aos participantes.

Como consequéncia dessa contratacdo intenciona-se a capacitacdo e
aperfeicoamento dos servidores em particularidades nas suas areas de atuagao junto
ao Poder Legislativo Municipal e o enriquecimento no processo ativo e continuo desta
Camara Municipal de oferecer qualificagéo e valorizac&o dos servidores.
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A respectiva contratagdo se mostra adequada e vantajosa, estandol‘?ﬁd?m‘—
coerente com a boa prética na gestéo de recursos publicos e com os principios legais
que regem e devem ser observados nas contratagdes administrativas.

O processo de inexigibilidade configura-se pela singularidade do objeto, uma vez
comprovada a incomparavel qualificagdo da empresa e a especializacdo de seus
profissionais. Devem ser anexados os documentos que atestam a competéncia e a
qualidade da empresa que oferece o evento em questdo, assim como a notdria
qualificagao dos ministrantes.

Quantidade de servicos:

Sera realizada uma inscrigdo, nos servigos estfo incluidas a participagdo do
servidor em trés dias de curso, incluidos o fornecimento de materiais didaticos e
certificados.

Data em que devera ser iniciada a prestagdo dos servigos:

Considerando que o evento tera inicio no dia 04 de setembro, o processo de
contratagao devera estar homologado até a data de 20 de agosto e publicado no érgao
oficial do Municipio para que surta seus efeitos legais.

Dotagao Orgcamentaria:

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —

PESSOA JURIDICA. i
DESDOBRAMENTO — 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E TREINAMENTO

Os servidores indicados estdo cientes das suas atribuicdes:

Responsavel pelo planejamento e acompanhamento:;
Edir do Prado Constante — Auxiliar Administrativo

Agente de Contratacgao:
José Adirson Gianotto Nascimento - Agente Administrativo

Responsavel pela fiscalizagdo:
Lucinéia Maria Callegari Menegazzo - Diretora

Mandaguacu, 08 de agosto de 2024.

; ._./Ef)’ etora Geral
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AUTORIZACAO DE ABERTURA

O presente despacho aborda o contido no Documento de Formalizagao de
Demanda - (DFD) ora encaminhado pela Secretaria da Camara Municipal conforme

objeto abaixo discriminado:

Inscricao do servidor José Adirson Gianotto Nascimento no curso 4° Simposio de
LicitagGes e Contratos, realizado pelo IGAM — Instituto Gamma de Assessoria a Orgaos

Publicos, nos dias 04 a 06 de setembro de 2024, na cidade de Foz do Iguacu.

Em ato de cognicdo sumaria, autorizo a abertura de Procedimento de
Contratagcao Direta, para atender a referida demanda, de acordo com o fundamento

ora indicado.

Determino que o procedimento seja impulsionado sem necessidade de novas

manifestagées, estando todos os setores envolvidos cientes de suas atribuicoes.

Apods todos os tramites necessarios para a correta instrugdo do presente
processo, retorne os documentos para manifestar decisao final sobre a contratagéo

direta.
Mandaguacu PR 08 de agosto de 2024.

Autoridade competente:

Fabri artelozzi
Presjdente
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR o
1. DESCRICAO DA NECESSIDADE:

Fundamentagdo: E competéncia da administragdo promover e custear a
capacitagao e qualificagdo dos servidores para o desempenho de suas funcbes, em
especial aguelas essenciais a sua area de atuacio.

E importante a participagdo dos servidores em eventos cujos temas estejam

diretamente relacionados com sua atuagdo junto ao Poder Legislativo Municipal.

2. DA PREVISAO NO PCA:
2.1. O objetivo da respectiva contratagdo se encontra alinhado com o
planejamento realizado, e a demanda esta adequada ao orcamento da Camara
Municipal. A previsdo da contratagdo estd demonstrada no Plano Anual de

Contratacdes item Servigos de Selecdo e Treinamento.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO:

3.1. Especificacio:

Inscricdo do servidor José Adirson Gianotto Nascimento no curso 4° Simpdsio de
Licitag6es e Contratos, realizado pelo IGAM — Instituto Gamma de Assessoria a Orgdos
Publicos, nos dias 04 a 06 de setembro de 2024, na cidade de Foz do Iguacu.

3.2. Previsdo para inicio:

O processo tera inicio na data de 08 de agosto de 2024. O evento sera realizado
de 04 a 06 de setembro de 2024. O processo devera estar homologado antes da data
de inicio do evento e publicado no 6rgao oficial do Municipio para que surta seus
efeitos legais.

3.3. Requisitos Gerais:

3.3.1. Devera ser comprovada a incomparavel qualificacdo da empresa e a
especializagdo de seus profissionais. Devem ser anexados documentos que atestam a
competéncia e a qualidade da empresa prestadora dos servigos, assim como a notéria
qualificacao dos ministrantes.

3.3.2. Os servicos especificos sdo de natureza ndo continuados e impdem a
contratada o dever de realizar a prestacao no periodo predeterminado.

3.3.3. Para fins da liquidacdo dos servicos a nota fiscal ou instrumento de
cobranga equivalente devera apresentar expressamente os elementos necessarios e

essenciais em especial, eventual destaque do valor de retencgdes tributarias cabiveis.
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3.4. Requisitos legais:

Cumprir as disposicbes existentes na Lei 14.133/2021, sem prejuizo das demais
obrigacdes legais.

3.5. Garantia e manutencéo: Nao serdo exigidas garantias. A nota de empenho

substituira o contrato, dispensado em razao do valor e pela descontinuidade dos

Servicos.

4. DAS ESTIMATIVAS DE QUANTIDADES:

4 1. Quantitativo levantado:

A presente contratacéo sera realizada para uma inscricdo. O valor da inscrigdo é
de R$ 2.590,00 (dois mil, quinhentos e noventa reais).

Considerando o planejamento anual e a previsdo orcamentéria o quantitativo
esta adequado a demanda

O valor previsto esta adequado ao Orgamento Anual da Camara Municipal.

4.2 Contratacdo anterior:

4.2.1.No exercicio anterior a Camara realizou contratagcbes semelhantes em
quantitativos superiores quando houve por bem em contratar capacitagdes presenciais
sobre emendas impositivas que seria implantada naquele exercicio, assim como para
capacitar os servidores na utilizagcdo da nova Lei de Licitagées, além de capacitacdo
sobre a Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais e sobre retengdes tributérias e
previdenciarias. Quanto ao quantitativo em valores foi superior com a participacéo entre
servidores e vereadores em aproximadamente 10 eventos.

4.2 2. Justificativa de alteracéo de itens e quantitativo:

As contratagbes realizadas no exercicio anterior envolviam outros aspectos e,
portanto, ndo ha que se falar em alteragdo, visto que nao se trata de curso com o

mesmo fim.

5. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO E POSSIVEIS ALTERNATIVAS:

5.1. Do mercado:

O levantamento de mercado se torna inviavel considerando que se trata de um

evento Unico e com temas especificos.

Anexamos programacao de eventos similares para comparagao de precos.
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O valor estimado se apresenta acessivel e adequado.

5.3.Da escolha da modalidade:

5.3.1. A contratagéo por inexigibilidade de licitacdo esta baseada no Art. 74 Inciso

Ill, alinea “f" da Lei de Licitacbes (treinamento e aperfeigoamento de pessoal).
9.3.1.1. Ainviabilidade de competigdo nao se trata somente em decorréncia
da auséncia de pluralidade de solugdes para o que se propde este 6rgao Publico, mas
sim da impossibilidade de avaliar objetivamente os servicos disponiveis no mercado e
alternativas mais vantajosas, sendo necessario demonstrar que se trata de servico
técnico especializado voltado ao treinamento e aperfeicoamento de pessoal e

executado por profissional ou empresa de notoria especializagéo.

5.3.1.1.1. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO: O IGAM - Instituto
Gamma de Assessoria a Orgaos Publicos nasceu em 1992, de uma percepcao sobre a
necessidade de gerar conhecimento para que todos os que atuam na administragao
publica, em todos os Poderes, tanto no ambiente federal, estadual, distrital ou
municipal, possam atuar e decidir com mais seguranca técnica. Para levar adiante sua
missédo, o IGAM, pela sua diretoria e seu time de profissionais técnicos com atuacao
nas areas do Direito Publico, da Contabilidade aplicada & Administragdo Plblica e da
ciéncia da Administragdo aplicada a Gestao Publica, produz e disponibiliza informagéo
e conhecimento técnico por meio do Gestor Publico, que é o seu Boletim de Orientacao
Técnica para a Administracdo Pubiica, abrangendo dezessete areas, em cinco
formatos (textos, podcasts, videos, infograficos e modelos), por meio de treinamentos e
capacitagées, nas modalidades presenciais, in company, EAD, online e hibrido) e por
meio de servigos especificamente demandados, como, por exemplo, revisdo de
legislagdo, reforma administrativa, diagndstico organizacional e plano de agdes. O
IGAM tem um diferencial que agrega valor aos 6rgdos e agentes publicos parceiros,
que é a pesquisa, o estudo, a reflexdo e o tratamento da informacgéo, para que ela seja
apropriada como conhecimento, a partir de uma visdo técnica interdisciplinar construida
por profissionais dos seus nucleos juridico, contabil e de gestdo. O que manteve a
credibilidade do IGAM, nestes mais de 31 anos de caminhada, foi a fidelizagdo ao seu
propédsito inicial, a qualidade de seu trabalho de pesquisa, de fundamentacdo e de
apresentacéo “decifrada” de contelido, com consistente argumentacdo e seguranca
técnica, e a postura de vanguarda na interpretacdo de novas legislagdes. Com sedes
no Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Parana, o IGAM atende 6rgdos publicos e

entidades governamentais de todo Pais. O IGAM é reconhecido, ha trés décadas de
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atuacao, pela eficiéncia de suas orientagdes, essa competéncia n3o é por acaso! Sao
centenas de 6rgaos e entidades publicas atendidos em todo o Brasil.

5.3.1.1.2. DA NOTORIA ESPECIALIZACAQ: Na programagédo do evento
consta o nome e a formagéo do profissional que ministrara as palestras. Segue anexo

curriculo que demonstra sua especializagao e qualificagao.

6. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO:

6.1. O valor estimado para a presente contratagéo é de R$ 2.590,00 (dois mil,
quinhentos e noventa reais).

6.2. A estimativa apresentada foi realizada com precos inferiores ao valor cobrado
pela empresa que considerou o fato de a Camara Municipal ter sido assinante da
plataforma do IGAM.

7. DA SOLUCAO:

7.1.Possiveis solucoes:

7.1.1. Nao se identifica outra solugdo possivel para além da contratacdo de
empresa que realize a formacéo em tela.

7.2. Solucao escolhida:

7.2.1. Diante da unica solugao encontrada e tendo em vista sua adequagao as
necessidades desta Camara Municipal, entende-se que a solucao é

adequada.

8. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO:

8.1. De acordo com as caracteristicas do objeto da contratacdo pode se verificar
que se trata de um Unico item, representado pelo valor que sera despendido para as
inscrigdes realizadas de acordo com os pregos das pré-inscricbes anexas.

8.2. A opgao pelo ndo parcelamento se da em razdo da maior economicidade

para a Cadmara Municipal, ao adquirir as inscricdes de uma so vez, conforme demanda.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

9.1. A contratacdo que se pretende tem por objetivo resultados positivos ao
proporcionar ao participante capacitagdo e aperfeicoamento em particularidades nas
areas de atuacgédo junto ao Poder Legislativo e o enriquecimento no processo ativo e
continuo desta Camara Municipal de oferecer qualificacéo e valorizacio dos servidores.

9.2.0 resultado com a participagao do servidor no curso em questdo amplia a

oportunidade de aprendizado e aproveitamento.
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10.DAS PROVIDENCIAS NECESSARIAS:
181 A Nota de Empenho sera emitida mediante as inscrigées. O setor
administrativo acompanhara a execugéo e liquidacéo dos Servigos.
10.2. Nao foram identificadas outras providéncias a serem tomadas em

decorréncia da contratagéo

11.DAS CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENTES:

11.1.1. Nao existem contratacdes correlatas ou interdependentes.

12.DOS POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

12.1. Sob a dtica da dimensdo ambiental, ndo sdo identificados impactos em

decorréncia da contratagao pretendida.

13.CONCLUSAO:
Em razéo de todos os dados constantes do presente Estudo Técnico Preliminar
conclui-se pela adequagéo da contratagao para solucdo e atendimento a necessidade a

que se destina e evidencia viabilidade econdmica

Mandaguacu, 08 de agosto de 2024.

Responsavel: \ & :
)
(AN
Lucinéia MarEME

allegari Me
Diretora Geral
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1. Definicdo do objeto:

1.1.  Inscrigdo do servidor José Adirson Gianotto Nascimento no curso 4°
Simpésio de Licitagbes e Contratos, realizado pelo IGAM — Instituto Gamma de
Assessoria a Orgdos Publicos, nos dias 04 a 06 de setembro de 2024, na cidade de Foz
do Iguacu.

1.1.1. Dados Da Empresa: IGAM — INSTITUTO GAMMA DE ASSESSORIA
A ORGAOS PUBLICOS

1.1.2. CNPJ 32.651.451/0001-85

1.1.3. Enderego: Rua Minas Gerais, 1391, Francisco Beltrao-Pr.

1.2.Natureza do Objeto: Servico ndo continuado

1.3.  Quantitativos: O objeto se destina a realizagéo de uma inscricio no curso
4° Simposio de Licitagbes e Contratos que sera realizado pelo IGAM — Instituto Gamma
de Assessoria a Orgéos Publicos, nos dias 04 a 06 de setembro de 2024, na cidade de
Foz do Iguagu.

1.4. A proposta tem por objetivo a inscricao do servidor José Adirson Gianotto
Nascimento, agente administrativo no evento conforme programacio anexada ao
processo, encaminhada pelo servidor interessado.

1.5. O evento é presencial, oferece material didatico e certificado aos
participantes.

1.6. A contratacdo se dara mediante Inscricdo do servidor José Adirson
Gianotto Nascimento nos dias 04 a 06 de setembro de 2024. O valor apurado sera
empenhado e liquidado mediante emisséo de nota fiscal da empresa e comprovantes
das inscrigdes.

1.7. O valor estimado para a presente contratagéo € de R$ 2.590,00 (dois mil,
quinhentos e noventa reais).

¥ No valor acima estéo incluidas todas as despesas ordindrias
diretas indiretas decorrentes da execugéo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, frete,
seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto dacontratagéo.

2. Fundamentacao Da Contratacao:

2.1. E competéncia da administragdo promover e custear a capacitacdo e
qualificagéo de servidores para o desempenho de suas fungées, em especial aquelas
essenciais a sua area de atuagéo.

2.2. A participacao do servidor se torna importante em razdo dos temas que
serdo abordados no curso, relacionados com a sua atuagio e focados no interesse da

Camara Municipal.
2.3. A contratacdo por inexigibilidade de licitacdo esta baseada no Art. 74 Inciso
lll alinea f da Lei de Licitagbes n° 14133/2021 (treinamento e aperfeicoamento de

pessoal).



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA sy

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000 NI A
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 | -+ - iWdrgU y
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br
7]
s /2

3. Descrigao da Solugio:

3.1. A participacao do servidor & de relevancia considerando-se os temas que
serdo abordados no curso em especial aqueles diretamente relacionados com a

atuacao do mesmo junto ao Poder Legislativo Municipal.
3.1.1. Conforme programacdo anexa serdo abordados os paineis:
Descomplicando o Estudo Técnico Preliminar e o Termo de
Referéncia; Aplicacdo das Penalidades de Lei n® 14.133/21:
Credenciamento — Quando usar e como fazer no seu municipio;
Oficina Pratica de Pregdo, Concorréncia e Dispensa Eletrénica:

Oficina de Gestao de Risco.

3.2. A capacitagdo e aperfeicoamento do servidor em particularidades na sua
area de atuagdo junto ao Poder Legislativo Municipal faz parte do enriguecimento no
processo ativo e continuo desta Camara Municipal de oferecer qualificacdo e
valorizagao dos servidores.

3.3. A contratagdo se mostra vantajosa e conveniente para atender os
interesses da Camara Municipal, estando adequada a demanda e ao planejamento.

4. Requisitos da Contratagao:

4.1. O processo de contratagao por inexigibilidade de licitagéo tera inicio na data
de 08 de agosto de 2024 e deverad estar homologado até a data de 20 de agosto
considerando que o evento tera inicio no dia 04 de setembro.

4.3. A contratagdo por inexigibilidade de licitagéo esta baseada no Art. 74 Inciso
[l alinea f da Lei de Licitagdes n° 14133/2021 — (treinamento e aperfeigoamento de
pessoal), devendo ser comprovada a incomparavel qualificacdo da empresa e a
especializagao de seus profissionais.

4.3.1. A inviabilidade de competigdo ndo se trata somente em decorréncia da
auséncia de pluralidade de solugdes para o que se propde este drgéo Publico, mas sim
da impossibilidade de avaliar objetivamente os servigos disponiveis no mercado e
alternativas mais vantajosas, sendo necessario demonstrar que se trata de servico
técnico especializado voltado ao treinamento ou aperfeicoamento de pessoal e
executado por profissional ou empresa de notéria especializacéo.

4.3.1.1. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO: O IGAM - Instituto
Gamma de Assessoria a Orgdos Publicos hasceu em 1992, de uma percepgao sobre a
necessidade de gerar conhecimento para que todos os que atuam na administracao
publica, em todos os Poderes, tanto no ambiente federal, estadual, distrital ou
municipal, possam atuar e decidir com mais seguranca técnica. Para levar adiante sua
misséo, o IGAM, pela sua diretoria e seu time de profissionais técnicos com atuacéo
nas areas do Direito Publico, da Contabilidade aplicada & Administracao Publica e da
ciéncia da Administragéo aplicada a Gestao Publica, produz e disponibiliza informacéo
e conhecimento técnico por meio do Gestor Publico, que é o seu Boletim de Orientacao
Técnica para a Administragdo Publica, abrangendo dezessete areas, em cinco
formatos (textos, podcasts, videos, infograficos e modelos), por meio de treinamentos e
capacitagdes, nas modalidades presenciais, in company, EAD, online e hibrido) e por
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meio de servicos especificamente demandados, como, por exemplo, revisdo de
legislagdo, reforma administrativa, diagnéstico organizacional e plano de agbes. O
IGAM tem um diferencial que agrega valor aos 6rgaos e agentes publicos parceiros,
que € a pesquisa, o estudo, a reflexao e o tratamento da informagao, para que ela seja
apropriada como conhecimento, a partir de uma visdo técnica interdisciplinar construida
por profissionais dos seus nucleos juridico, contabil e de gestdo. O que manteve a
credibilidade do IGAM, nestes mais de 31 anos de caminhada, foi a fidelizagao ao seu
propdsito inicial, a qualidade de seu trabalho de pesquisa, de fundamentacio e de
apresentagéo “decifrada” de contetdo, com consistente argumentagao e seguranca
técnica, e a postura de vanguarda na interpretacao de novas legislacoes. Com sedes
no Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Parana, o IGAM atende 6rgdos publicos e
entidades governamentais de todo Pais. O IGAM é reconhecido, ha trés décadas de
atuacao, pela eficiéncia de suas orientagdes, essa competéncia ndo é por acaso! Séo
centenas de 6rgdos e entidades publicas atendidos em todo o Brasil.

4.3.1.2. NOTORIA ESPECIALIZACAO: Na programagdo do evento
constam os profissionais que ministrardo o curso, assim como segue anexo curriculo
completo dos Professores.

4.4. Os servicos especificos sdo de natureza ndo continuados e impdem a
contratada o dever de realizar a prestagdo no periodo predeterminado.

4.5. Para fins da liquidagéo dos servigos a nota fiscal ou instrumento de cobranga
equivalente devera apresentar expressamente os elementos necessarios e essenciais
em especial, eventual destaque do valor de retencées tributarias cabiveis.

4.6. A empresa devera cumprir todas as disposicées legais existentes na Lei
14.133/2021 com relagao as obrigacdes legais e cumprimento do acordado.

4.7. Nao sera exigida garantia contratual.
5. Modelo de execugdo do objeto:

9.1. O objeto serd executado mediante inscricdo do servidor no evento com o
envio do documento comprobatério via e-mail da Camara Municipal.

2.2. A validade da contratacdo sera a partir da emissdo do documento de
inscri¢ao definitiva e emissao da nota de empenho do valor total.

2.3. Os servigos seréo prestados na modalidade presencial.
5.4. O participante recebera certificado de participagao.

6. Modelo de gestao do contrato:

6.1. O controle e a fiscalizagdo da contratagio consistem na verificacdo da
conformidade da solicitacao de inscrigao, autorizagdo pelo Presidente e apresentacéo
dos comprovantes.

6.2.A verificacdo da adequacgdo do fornecimento devera ser realizada com base
nos critérios previstos neste termo de referéncia, com relacao a quantidades e valores.

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 A~
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6.3.A fiscalizagdo sera realizada pelo Departamento Administrativo da Camara de
forma a assegurar seu real cumprimento deste Termo.

FEIT S e L
DE MANDAGUAGU

6.4. Quaisquer irregularidades verificadas, o Presidente da Camara devera ser
imediatamente comunicado por quem delas tomar conhecimento.

6.5. Fica designada a servidora Lucinéia Maria Callegari Menegazzo, CPF
240.355.729-34 para exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento da execucdo do
objeto deste termo de referéncia.

7. Critérios de medicdo e de pagamento:

7.1. O pagamento devera ser realizado, no prazo de até 15 (quinze) dias apés a
execucgao do servico, com a apresentacao da respectiva nota fiscal/fatura que devera
ser emitida sem rasuras, contendo como beneficiaria a Camara Municipal de
Mandaguagu CNPJ n° 77.643.443/0001-25, com a descrigdo clara dos servigos
prestados, objeto do Termo de Referéncia.

7.2. O pagamento podera ser realizado preferencialmente por meio de ordem
bancaria, creditada na conta corrente da empresa, ou por meio de fatura com utilizagao
de boleto bancario.

7.3. Para fazer jus ao pagamento, a empresa deverd apresentar, prova de
regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, prova de regularidade
relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico
(FGTS) e certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

7.4. O documento fiscal emitido devera observar as regras de retengoes
tributarias e evidenciar o Imposto de Renda (IR) sobre o fornecimento dos servigos,
caso a empresa nao se enquadre no Simples Nacional, ou apresentar a Declaracado de
Empresa Optante.

8. Forma e critério de selecdo do fornecedor:

8.1. O IGAM - Instituto Gamma de Assessoria a Orgdos é uma empresa de
consultoria e treinamentos com ampla experiéncia em atuagdo junto a 6érgaos e
instituicdo publicas a mais de 30 anos no mercado.

8.2. Por possuir experiéncia, cursos ministrados, trabalhos especificos
executados, técnicos capacitados e estrutura de pessoal para a prestacdo dos
servicos.

8.3. Pela importancia do servico a ser prestado que sera desenvolvido por
profissional de notéria especializacao e, pelas caracteristicas do objeto buscado pela
administracéo, ser compativel ao ofertado, justificamos sua contratacado, tornando-se
inviavel a competicdo na contratacdo de objeto semelhante, visto que a empresa e o
curso em questao atende aos interesses e as necessidades da Camara Municipal.

9. Estimativas do valor da contratacao:

A presente contratagéo sera realizada para uma inscricdo. R$ 2.590,00 (dois mil,
quinhentos e noventa reais).
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9.1.0 valor estimado é o valor fornecido pela empresa.

9.2. A estimativa apresentada foi realizada com precos inferiores ao valor cobrado
oficialmente pela empresa conforme programacéo encaminhada.

9.3.Muito embora a presente contratacdo nio estd decisivamente amparada no
preco, justificamos o pregco a ser aceito, visando assegurar a vantajosidade da
contratacao:

a) a compatibilidade do prego ajustado com o de mercado, por meio de propostas

de precos que se apresentam superiores;

b) a adequagéo do prego, pontualmente, caracterizando como justo, certo e

vantajoso, diante da pretensa contratagéo.

9.4.Justificamos a auséncia de planilha de custos, uma vez que as despesas
como: gastos gerais com a empresa, custos individuais por cliente e com tributos do
cliente especifico, taxa de locomogdo e lucratividade e demais despesas, estdo
inclusas no valor total da contratacao.

9.5.Concluimos que é imprescindivel para a validade da inexigibilidade de
licitacdo, que haja a justificativa do prego, de maneira a comprovar a compatibilidade
de mercado e ainda a razao do prego a ser ajustado, resguardando assim o interesse
publico e a eficiéncia administrativa. Nesta esteira, anexamos ao processo documentos
firmados com a empresa por outros entes publicos.

10.Adequacgdo Orgamentaria:

Considerando a estimativa de preco, segue a adequagdo orcamentaria da
confratacao pretendida

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURIDICA. _
DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E TREINAMENTO.

Mandaguacu, 09 de agosto de 2024.

aria Callegari
Diretora Geral

Lucinéia
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Mandaguacu PR 09, de agosto de 2024,

AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 016/2024

TIPO: COMPRA DIRETA - INEXIGIBILIDADE

Dando cumprimento ao disposto no inciso VIl do Art. 72 da Lei Federal n°
14.133/2021, AUTORIZO a contratagdo direta através do Processo de
INEXIGIBILIDADE n° 05/2024, com fulcro na prerrogativa constante no Art. 74 Inciso
Ill, alinea “f* da Lei Licitatéria n° 14133/2021 e determino a celebragao da contratacao

para que surta efeitos quanto a:

EMPRESA A SER CONTRATADA: IGAM - INSTITUTO GAMMA DE ASSESSORIA A
ORGAOS PUBLICOS CNPJ 32.651.451/0001-85, endereco: Rua Minas Gerais, 1391,
Francisco Beltrdo-Pr.
1.1.0BJETO DO CONTRATO: Inscrigdo do servidor José Adirson Gianotto
Nascimento no curso 4° Simpésio de Licitagdes e Contratos, realizado pelo IGAM —
Instituto Gamma de Assessoria a Orgdos Publicos, nos dias 04 a 06 de setembro de

2024, na cidade de Foz do Iguacu.

VALOR DO OBJETO: R$ 2.590,00 (dois mil, quinhentos e noventa reais).

PERIODO EXECUCAO DA CONTRATAGCAO: de 04 de setembro a 06 de setembro de
2024.

DOTACAO ORCAMENTARIA

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —

PESSOA JURIDICA. ]
DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELEGAO E TREINAMENTO.

ESTADO DO PARANA A L :
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| — Estudo Técnico Preliminar - ETP
Definicao e Propésito

' Principais elementos do ETP
Estudo de Solucéao e Interacdo com o Mercado
Hipoteses que o ETP é dispensado
Responsabilidade pela elaboracéo
Boas Praticas

-Jurisprudéncia das Cortes de Contas sobre o tema

Il - Termo de Referéncia - TR
Responsabilidade pela elaborac¢do e autorizacio do Termo de Referéncia;
-Projeto Basico X Termo de Referéncia
Elementos do Termo de Referéncia
, deados na elaboracado e pontos de atencédo
: lescrlgao do objeto: como descrever o bem e evitar especificacées improprias; esclaremmento
‘sobre a indicagdo de marca e utilizacéo da expressio "ou similar”;
.Indicacdo de marca: situagdes nas quais o TR podera indicar marca especifica.
CGases: objetos mal definidos e impactos nas contratacoes
‘Decisées do TCU gue podem auxiliar na descricdo do objeto;
.Padronlzagao € Pre-gualificacdo
“Exigéncia de laudos e amostras
A Divisdo em Lotes e a Formacao de Grupos de Itens
Justificativa da Contratagao;
Fundamentacdo, Modelo de Execucéo e Modelo de Gestao
Publicacdo do Documento
) Jurlsprudenma das Cortes de Contas sobre o tema
‘Boas Praticas para evitar incorrecoes no TR.

TATIANA CAMARAO

Mestre em Direito Administrativo pela Universidade Federal de Minas Gerais —
UFMG (1997). Diretora de Relagdes Institucionais do Instituto Mineiro de Direito .
Administrativo — IMDA. Professora da Pds-Graduacdo da Pontificia °
Universidade Catélica de Minas Gerais - PUC Minas. Palestrante e instrutora de
cursos de capacitagdo. Autora de diversas obras como: Comentarios a Lei de
Licitagbes e Contratos Admlnrstratlvos Volume 1 e 2; Termo.de referéncia: O
impacto da espemflcagao do objeto e do termo de referencta na. efrcama das'_;;f
licitacdes e contratos; Processo Administrativo. Comentarios A Lel numero-
9.784/1999; L|C|ta(;0es e contratos - aspectos relevantes ORI
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04.09.24 | 14h as 17h30

Tl Contextuallzac;ao sobre a importéancia da aplicagdo correta das penalidades na gestdo publica.
2. Viséo geral da Lei n® 14.133/21 e sua relevancia para os servidores municipais.
3. Explanagao detalhada das penalidades previstas na Lei n® 14.133/21:
3.1. Tipos de penalidades: adverténcia, multa, suspensao temporaria de participacao em licitacdo e
- impedimento de contratar com a administracdo publica.
+ 3.2 Critérios e condigGes para aplicacdo de cada penalidade.
: 3;3 Estudos de casos para compreensao pratica.
- 4. Procedimentos e Processos:
4.1 Passo a passo para a aplicagdo das penalidades.
4.2 Fluxograma dos procedimentos internos desde a identificacdo da infragdo até a aplicagéo da
apenahdade
. -4.3 Documentaqao necessaria e formalldades a serem seguidas.
4.4 Exemplos de relatdrios e pareceres para embasar as decisdes.
5! Gérantias processuais e direitos dos servidores no contexto da aplicacdo das penalidades.
~ 6. Limites e possibilidades de recurso por parte do servidor.
 7.Boas préticas para eV|tar questionamentos legais e garantir a efetividade das penaljdades

;:.‘-apllcadas

7% - CHRISTIANNE STROPPA

--.Doutoera e Mestre em Direito pela PUCSP, Advogada especialista em contratagdes
- publicas, Assessora de Controle Externo-no Tribunal de Contas do Municipio de S3o
Paulo. Especialista em contratacdes publicas.Autora de diversos artigos na area dai
..contratacdo publica, dentre os quais: “Consideracdes a respeito do controle dos
Procedimentos de Manifestacdo de Interesse (PMI) pelos Tribunais de Contas”; “A:
5 apiicagéo da Lei n° 13.979/2020 pelas empresas estatais”; “A teoria da imprevisdo na Lei
'-_n 8.666/93 e sua aphcagao perante a-pandemia da Covid-19"; “A oportunidade de. k
“""_._negocm como alternativa- desestatlzagao das empresas estatais de, saneamento, 2
basico; e “Quem tem competencua para julgar recursos no pregao eletromco’?“ ;
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105.09.24 | 08h30 as 12h.

1. O Credenciamento:
1.1 0 que é?
1.2 Quando utilizar?
1.3 Quando adotar o Credenciamento ou as modalidades licitatorias?
. 1.4.Como o Credenciamento pode auxiliar as contratagées em servigcos publicos sensiveis
nas areas da Saude, Educacao, Tréansito e Obras?
2. Boas Praticas recomendadas pela Jurisprudéncia sobre o Credenciamento;
3. Estudo de Casos de Editais de Credenciamento ja realizados:
3l 1 Paralela e Nao Excludente: foco em servicos demandados pelas Prefeituras; _
3.2 Com Selet;ao a Critério de Terceiros: foco em servigos de Saude oferemdos a populac;ao; ®
3.3Em Mercados Fluidos: foco em medicamentos; ‘
4. Oficina de Exercicios:
4.1 Quii: principais perguntas e respostas sobre o Credenciamento?
4.2 Hora de estruturar as cldusulas de um Edital de Credenciamento.

FELIPE ANSALONI

Mestre em Adenlstragao pela Centro Umversﬂarro Unlhorlzontes Espeaaltsta em Dtrelto{*g
Publlco pela Faculdade Milton Campos; Espemahsta em Gestao Publica pelo: SENAC- MG;:‘
(2011}, ‘Graduado em Direito pela Universidade Federal de Minas Gerals Graduado em °;
Admlmstragao Publica pela Fundagdo Joao Pinheiro; Professor em. cursos de . Pos_.,_'..}_.
. 'Graduagao em disciplinas. de Direito e Admmlstragao dos Centros UnlverS|tar|os UNA-e -

 UNI/BH; Advogado especializado em licitaces e contratos administrativos; Consultor de;:.{
" Governanga e Gestéo; Consultor do Sistema SEBRAE; Instrutor e consultor do- Ministério da
- ‘Fazenda, nos.Centros de Trelnamentos Regionais da Escola’ Superior de Admlnlstrat;aof'-’;
=“'Fazendarla de ‘Minas Gerais ESAF-MG ‘e ESAF-PA; Instrutor e consultor da. Assoc:}agao
“'Mlneira de’ Mummplos AMM Consultor credenciado da. Confederagao Nac;onai; de ;]
= MunIClpIOS CNM Professor e lnstrutor de cursos na area de L|cztagoes e Contrato i
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05.09.24 | 14h as 17h30

1.Preg3o Eletrénico /Concorréncia e Dispensa Eletrénica
2.Fases de Julgamento |
3.Habilitacdo e Recurso
4.Preco Inexequivel
5.Inclusao, substituicdo de habllltagao
- 6.Prorrogacao de prazos
:;A,;7 A leglslac;ao X A pratlca

nonmco CARDOSO

Graduado em CienC|as Contabels Pds Graduado em. Dlrelto e Economla pela e
~ Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS. Servidor publico federal
‘normeado pela- Advocacia Geral da Unido como Pregoeiro e - Pre5|dente da,__
“Comiss&o Permanente de Licitacao da Superintendéncia do EStado do Rio Grande
| .do Sul Instrutor da Escola Superior de Admlnistragao Fazendaria no Rio. Grande do
. Sul*- ESAF/RS, Ministério do Planejamento, Escola Nacional de .Administracéo °
‘_”-Publlca - ENAP/DF, Escola da Advocacia Geral da Uniao para Formagao de.‘f
" Pregoe:ro e Flscallzag:ao e Gestao Contratual e Palestrante na area de IlCltagoes e

‘contratos et
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1. ANLLC e a obrigacao de Governancga;
2. Etapas do processo de Gestdo de Riscos (oficina):
- 2.1 Estabelecimento do contexto; ‘

2.2 Identificacao do risco;

2.3 Analise do risco;
2.4 Avaliacao do risco;

2.5 Tratamento do risco;

2.6 Monitoramento e comunicagao.

3. Instru mentos de Gerenciamento de Riscos em Contratagoes
- 31Plano de Tratamento de R|scos do Metaprocesso
b3, Mapa de Riscos;

- __3 3 Matrlz de Riscos.

SR it PAULO ALVES s : i
‘j:‘Serwdor de carrelra do Superlor Tribunal de Justn;a tltuiar da umdade de Auditorta;"
;-‘Operacsonal e de Governanga do Conselho da Justica Federal. Bachare! em Dlreito, Pos-f,"-,
) f-Graduado em - Direito Administrativo Contemporaneo, Mestrando em Clenclas JUI‘]dlCBS :
:.fExtensoes em Audltorla Governamental, Gestdo de Riscos e Auditoria BaSEada em Riscos |oeloE i
" 1SETCU e Tutoria € Docéncia pelo CEJ/CIF. Instrutor de capacitacbes em Gestdo Publica,
ﬂ,_'Governanc;a Gestao de Rlscos e Auditoria Governamental Professor de Direito Admlnlstratlvo"_'.
Clem instituicbes privadas de ensino.. Professor convidado da Academla Militar das Agulhas
| “Negras - AMAN, do Conselho Nacional de Justlga CNJ, da Escola Nacional de Administracio
“Publica - ENAP; e da Escola da Advocacia Geral- da Unido - EAGU. Membro e Coordenador do” -
_-'Comtte de  Governanca das Contratagoes}jgﬂa Rede Governahg:a Brasil - RGB e membro- o
‘,j,fundador da Associacao Latmo -american ,Govemanga - ALAGOV. Expenenma dé uma. .
" ‘década_realizando audltorlas por todo o'WBrasu Professor de’ pos graduagao na Facuidade' £
* Amadeus, na Faculdade CERS e na Facuidade Balana de Direito. b A ShA
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SOBRE O IGAM...
O IGAM nasceu, em 1992, de uma: pé-rcﬁép(;éo sobre a necessidade de ger'a-r'
conhecimento para que todos os que: at«uyam na administracdo publica, em todo'-* :

os Poderes, tanto no ambiente federal, estadual, distrital ou municizal, possam
atuar e decidir com mais seguranga técnica. ' :

Para levar adiante sua missdo, o IGAM, pela sua diretoria e seu time de
, prOfISSIOI’!aIS tecnicos com atuagdo wnas @ areas do Direito Publico, da
' Contabilidade aphcada a Administragéo Plblica e da ciéncia. da Admlnlstra(;ao
.aplicada a Gestdo Publica, produz e- d|spon|b|I|za informacao e conhecimento
técnico por meio do Gestor Publico, que é o seu Boletim de Orientagao Tecnica
para a Administragdo Publica, abrangend,o"dezessete areas, em cinco formatos
(textos, podcasts, videos, infograficos e modelos), por meio de treinam-en'tos‘el
capacitacdes, nas modalidades presenciais, in company, EAD, online e hibrido) e
por meio de servigcos especificamente de'mandados, como, por exemplo, revisdo
de legislacdo, reforma administrativa, diagnéstico organizacional e plano de
a_c;cf;‘;_e_s. | =

IGAM tem um daferenc:a! que agrega valor aos orgaos e agentes pubhces
parcelros que € a pesquisa, o estudo a reflexdo e o tratamento da mformac;ao
para que ela seja apropriada como conhecimento, a partir de uma V|sao técnica
: mterdlsuplmar constrwda por profissionais dos seus nucleos JquICO contab|l e

" de gestao

0 que manteve a credlbmdade do IGAM nestes mais de 31 anos de cammhada
foi a fidellzac;ao ao seu propdsito inicial, a qualidade de seu trabalho de pesqmsa
de fundamentacao e de apresentacao ”dec;frada" de contetido, com consnstente :
3’j.;argumentagao 12 segurang;a tecmca e a postura de vanguarda na' mterpretagaoﬁ__k
'§~‘de novas Ieglslagoes " AT

Com sedes no R|o Grande do Sul, Santa Catarma e Parana 0 iGAM atende orgaos i
pubHcos e entidades governamenta|s de todo Pais. '

e )

L-O IGAM = reconheCIdo ha tres decadas de atuac;ao pela efICIenc:la de suas
""‘Grlentac;oes essa competencna nao é .por acaso' S&o centenas de orgaos e
izentrdades pubhcas atendldos em todo o BrasH ' ] i s

www.igam.com.br @fgamparana

—_ —1'14-:.' ¥
B

el mame o

i
H




04/09/2024 - 08:30 - 12:00 i | MM

0450952024 - 14:00 -17:30 L
05/09/2024 - 08:30 - 12:00 el
05/09/2024 - 14:00 - 17:30 'PARANA-
- 06/09/2024 - 08:30 - 12:00

Carga Horaria: 17 horas 30 minutos
INVESTIMENTO PARA O 4° SIMPOSIO

R$ 2.590,00 inscri¢do individual.

LOCAL:
'FOZ DO IGUAGU, PR

JL Hotel by Bourbon - Av Costa e Silva, 154 Centro, Foz do Iguac;u PR,
85863 [0]6[6]

| Observagoes

: «O empenho devera ser felto em nome de IAGP INSTITUTO APLICADO EM
- GESTAO PUBLICA LTDA (IGAM Parana) i S
CNPJ: 32 651. 451/0001 -85!

'-Dados Bancarlos -
Banco 756 | Agéncia 4342 C/C n°. 29657-0
“IAGP - Instituto Aplicado em Gestdo Publica LTDA | PIX: CNPJ

30651l 451/0001 85 |

'_At.enciosamen_te,

}_Depto Comerclal ‘
«;iGAM Parana Assessona a Orgaos Pubhcos _
‘Rua Minas Gerals 1391, Edrﬂuo Ellon; 5° andar '

F"rancrsco Beltrdo PR | i g o 'Ffanciscp Beltrae, 5 de AgoStb o202,

. @ www.igam.com.br () eigamparana i




. CAMARANUNICIPAL
Christianne de Carvalho Stroppa | DE MANDAGUAGU

Enderego para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/3679219004491225 X :
ID Lattes: 3679219004491225 LFLS g

Ultima atualizacdo do curriculo em 27/06/2023

Professora Doutora e Mestre pela PUC/SP. Professora de Direito Administrativo da Pontificia Universidade
Catdlica de S3o Paulo, Professora de cursos de Especializacdo no COGEAE/PUCSP, na Faculdade Damasio de
Jesus, na Faculdade CERS e na Faculdade Baiana de Direito. Ex-Assessora de Gabinete no Tribunal de Contas do
Municipio de S&o Paulo. Ex-Procuradora na Universidade de S3o Paulo. Advogada especialista em Licitagbes e
Contratos Administrativos. Membro associado do Instituto Brasileiro de Direito Administrativo IBDA, do Instituto
de Direito Administrativo Paulista IDAP, do Instituto dos Advogados de S3o Paulo IASP e do Instituto Nacicnal de
Contratacdo Publica - INCP. Autora de diversos artigos e palestrante na drea da contratagdo pulblica. (Texto
informado pelo autor)

Identificacdo
Nome Christianne de Carvélh"cimS;tﬂrop[}a
Nome em citacbes bibliograficas STROPPA, Christianne de Carvalho;STROPPA, CHRISTIANNE DE CARVALHO
Lattes iD @ﬁ’? http://lattes.cnpq.br/3679219004491225
Orcid iD 2 https://orcid.org/0000-0002-0923-5012
Endereco
Enderego Profissional Pontificia Universidade Catélica de S3o Paulo, Faculdade de Direito.
Rua Ministro Goddi 969 - 20 andar - sala 201
Perdizes

01060570 - S&o Paulo, SP - Brasil
Telefone: (11) 36708127
URL da Homepage: http://portal.pucsp.br

Formacao académica/titulacao

2015 - 2019 Doutorado em Direito {Conceito CAPES 5).
Pontificia Universidade Catolica de Sao Paulo, PUC/SP, Brasil.
Titulo: O regime juridico dos contratos de empresas estatais de servigos plblicos na lei de
responsabilidade das estatais - Lei n. 13.303/216, Ano de obtengdo: 2020.
Orientador: José Roberto Oliveira Pimenta.
Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas
Grande Area: Ciéndias Sociais Aplicadas / Area: Direito / Subdrea: Direito Pdblico.
Grande Area: Ciéncias Sociais Aplicadas / Area: Direito / Subdrea: Direito Plblico /
Especialidade: Direito Administrativo.
Setores de atividade: Educacdo.

2000 - 2013 Mestrado em Direito (Conceito CAPES 5).
Pontificia Universidade Catélica de Sdo Paulo, PUC/SP, Brasil.
Titulo: As Micros e Pequenas Empresas (MPE's) e a Fungio Social da Licitagdo, Ano de
Obtencdo: 2013.

Orientador: & Ciévis Beznos.
Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas
Setores de atividade: Politica Econfmica e Administracdo Pubiica em Geral; Outras
Atividades de Assessoria e Consultoria As Empresas; Educacdo Superior.
1987 - 1990 Graduagdo em Direito.
Centro Universitario Euripedes de Marilia, UNIVEM, Brasil.

Formacao Complementar



CAMARA MUNICIFAL
DE MANDAGUAGU
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Atuacao Profissional

Pontificia Universidade Cat

Vinculo institucional

1991 - Atual Vinculo: Celetista, Enguadramento Funcional: Auxiliar de Ensino

Vinculo institucional

2014 - 2014 Vinculo: Professor Assistente, Enquadramento Funcional: Professor Assistente

Outras informagdes Professora Assistente da disciplina Teoria Geral do Direito, do programa de Pds-Graduagao

em Direito, da PUC/SP, no segundo semestre de 2014
Vincuilo institucional

2002 - 2005 Vinculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Professor Assistente, Carga horaria: 4
Atividades
05/2014 - Atual Pesquisa e desenvolvimento, Faculdade de Direito, Departamento de Direito Piblico.

Linhas de pesquisa
Formas contemporaneas de Contratacdo Publica e seu impactc nas atividades
administrativas
2/1997 - Atual Ensino, Direito, Nivel: Graduagdo
Disciplinas ministradas
Direito Administrativo
08/2005 - 07/2013 Direcdo e administragdo, Faculdade de Direito.
Cargo ou fungéo
Coordenadora do Curso de Estagio Profissional Supervisionado.
9/2002 - 12/2005 Ensino, Direito Administrativo, Nivel: Especializaggo
Disciplinas ministradas
Direito Administrativo
8/1991-12/1999 Ensino, Administragdo de Empresas, Nivel: Graduagao
Disciplinas ministradas
Direito Administrativo
2/1992 - 1271996 Ensino, Direito, Nivel: Graduagdo
Disciplinas ministradas
Fundamentos de Direito Publico

Vinculo institucional

2013 - 2015 Vinculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Assessora Juridica
Atividades
09/2013 - 05/2015 Direggo e administracdo, Secretaria Municipal da Satde do Estado de S&o Paulo.
Cargo ou fungdo
Assessora Juridica.

Es 1 (e

Vinculo institucional
2015 - Atual

Vinculo institucional

2005 - 2018 Vinculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horaria: 0
Atividades
2/2005 - 8/2018 Ensino, Direito, Nivel: Graduagao

Disciplinas ministradas
Direito Administrative

s da T

Vinculo institucional

2005 - Atual Vinculo: Outro, Enquadramento Funcional: Professor titular
Atividades
2/2005 - Atual Extens&o universitéria , Sociedade Brasileira de Direito Plblico.

Atividade de extensdo realizada
Membro do Corpo Docente.

Ve

Vinculo institucicnai ‘
2001 - Atual Vinculo: Servidor Publico, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horaria: 20

Vinculo institucional



CAMARA MUNICIPAL

2011 - 2013 Vinculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Assessoria Juridica DE MANDAGUACU
Vinculo institucienal
1999 - 2000 Vinculo: Servidor Publico, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horgria: ﬂ
Atividades LS .
3/2001 - Atual Ensino, Direito, Nivel: Graduacdo

Disciplinas ministradas

Teoria Geral de Direito Pablico

Direito Administrativo
2/1999 - 1/2000 Ensino, Direito, Nivel: Graduagdo

Disciplinas ministradas

Direito Administrativo

InstituigOes de Direito Pablico

Htuto di

Vinculo institucional

2016 - Atual Vinculo: socie, Enquadramento Funcional: membro
Atividades
02/2017 - Atual Conselhos, Comissdes e Consultoria, Comissao de Direito Administrativo.
Cargo ou fungao
Membro,
06/2016 - Atual Conselhos, Comissdes e Consultoria, Comissao de Estudos da Lei de Licitacdes.
Cargo ou fungdo
Integrante.

G

Vinculo institucional
2010 - 2011 Vinculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Consultor Juridico, Carga horaria: 40

Vinculo institucional

2002 - 2003 Vinculo: Professor auténomo, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horaria:
3, Regime: Dedicacdo exclusiva.

Atividades

4/2002 - 12/2003 Ensino, Direito Administrative, Nivel: Aperfeicoamento
Disciplinas ministradas
Direito Administrativo

Vinculo institucional
2006 - 2007 Vinculo: Colaborader, Enquadramento Funcional: Consultor Juridico, Carga horéaria: 30

Vinculo institucional

1998 - 2000 Vinculo: Outro, Enquadramento Funcional: , Carga horéria: 0
Atividades
1/1998 - 12/2000 Conselhos, Comissdes e Consultoria, Comissdo do Meio Ambiente.

Cargo ou fungdo
Membro de comissao.

Vinculo institucional
1999 - 1999 Vinculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Assessora Juridica

Vinculo institucional
1993 - 1996 Vinculo: Colaboradot, Enquadramento Funcional: Adbogada

TORA NDJ LTDA, RDJ, Brasil.

Vinculo institucional
1992 - 1993 Vinculo: Colabarador, Enquadramento Funcional: Advogada Plena

Vinculo institucional
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¢ 'Felipe Jose Ansaloni Barbosa
Y= - Endereco para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/5066135272387915

ID Lattes: 5066135272387915
Ultima atualizacao do curriculo em 16/01/2018

Mestre em Administracdo pela Centro Universitario Unihorizontes (2017); Especialista em
Direjto Pdblico pela Faculdade Milton Campos (2012); Especialista em Gestdo Publica pelo
SENAC-MG (2011); Graduado em Direito pela Universidade Federal de Minas Gerais (2008);
Graduado em Administracdo Publica pela Fundacdo Jodo Pinheiro (2005); Professor em cursos
de Pés Graduacdo em disciplinas de Direito e Administracdo dos Centros Universitarios UNA
(desde 2012) e UNI/BH (desde 2014); Diretor da 11E Licitages; Advogado especializado em
licitagbes e contratos administrativos; Consultor de Governanca e Gestdo; Consultor do
Sistema SEBRAE (desde 2014); Instrutor e consultor do Ministério da Fazenda, nos Centros de
Treinamentos Regionais da Escola Superior de Administragdo Fazendaria de Minas Gerais
ESAF-MG (desde 2011) e ESAF-PA (desde 2014); Instrutor e consultor da Associacdo Mineira
de Municipios AMM (desde 2010); Instrutor aprovado no Credenciamento de Docentes da
Escola de Governo da Fundacdo Jodo Pinheiro (2011); Consultor credenciado da Confederacéo
Nacional de Municipios CNM (desde 2013); Consultor, Auditor e Instrutor da Federacdo das
Indistrias de Minas Gerais FIEMG (desde 2015); foi Analista de Politicas Publicas do SEBRAE-
MG (entre 2008 e 2013), onde trabathou com mais de 400 municipios mineiros; foi servidor
publico concursado do Governo do Estado de Minas Gerais (entre 2006 e 2008), onde
gerenciou a implantagdo do Modulo de Fornecedores do Portal de Compras do Estado de
Minas Gerais, projetou gue alcancou mais de 20.000 empresas nacionais e internacionais,
www.felipeansaloni.com.br (Texto informado pelo autor)

Identiﬁcagéo |
Nome
Felipe Jose Ansaloni Barbosa<*

Nome em citacdes
bibliograficas

ANSALONI BARBOSA, F. J.

Lattes iD

)
http://lattes.cnpq.br/5066135272387915

Enderego

Endereco
Profissional

11E Consultoria e Treinamentos LTDA.
Rua Indiana n © 282, sala 3

Jardim Ameérica _
30421379 - Belo Horizonte, MG - Brasil



T AMARA MUNICIPAL

DE MANDAGUAGU
Telefone: (31) 35688311 ?’(Q
URL da Homepage: www.11E.com.br LS ﬁ ‘J

Formag&o académica/titulacdo
2015 - 2017

Mestrado em Administracao.

Centro Universitario Unihorizontes,

Uniorizontes, Bragil. -

Titulo: AVALIACAO DA IMPLEMENTACAO

DA POLITICA PUBLICA DO ESTATUTO DAS

MICRO E PEQUENAS EMPRESAS: um

estudo das licitagoes realizadas pelo Centro

de Preparacao de Oficiais da Reserva de

Belo Horizonte entre 2004 e 2015, Ano de

Obtencdo: 2017.

E)qriientador: & Aifredo Alves de Oliveira
elo.

Palavras-chave:  Licitacdo, Micro e

Pequenas Empresas; Licitagbes, Compras

Sustentaveis.

Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas

2012 - 2013

Especializacdo em Especializacio em
Direito Publico. (Carga Horaria: 420h).
Faculdades Milton Campos, FMC, Brasil.
Titulo: LicitacGes.

Orientador: Mateus Simoes de Almeida.

2010 - 2011

Especializagdo em Administragdo Publica.
(Carga Horaria: 360h).

Eacu dade Senac Minas, FACSENACMINAS,
rasil.

Titulo: Discussao sobre a subcontratagao
de bens e servicos de microemFresa§ e
empresas de pequeno porte em licitagoes
publicas: uma alternativa para o fomento
gos pequenos negodcios com a utilizacao
o.

Orientador: Davi Leonard Barbieri.

2002 - 2008

Graduagao em Direito.

Universidade Federal de Minas Gerais,
UFMG, Brasjl. .
Titulo: ANALISE DA REGULAMENTAGAO
DO ESTATUTO DA MICROEMPRESA E DA
EMPRESA DE PEQUENO PORTE NAS
LICITACOES DO PODER EXECUTIVO DO
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS.
Orientador: Gustavo Alexandre Magalhaes.

2002 - 2005

Graduagdo em Administragdo Publica.
Fundacao Joao Pinheiro, FJP, Brasil.
Titulo:” ANALISE DAS SEMELHANCAS E



DIFERENCAS ENTRE O PROGRAMA DE
REESTRUTURACAO E MODERNIZACAO DA
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE
MINAS GERAIS E @] PROIETO
ESTRUTURADOR DE MODERNIZACAO DA
RECEITA.

QOrientador: Célia Maria Silva Carvalho.

Formacao Complementar

2012 - 2012

gg) Controle de Contratos. (Carga horaria:
TOTVS, TOTVS, Brasil,

2012 - 2012

Formagdo de Agentes de Desenvolvimento.
Carga horaria: 32h).

ervico de Apoio as Micro e Peguenas
Emprlesas de Belo Horizonte, SEBRAE/MG,
Brasil.

2011 - 2011

Sistema Registro Precos | Dispensa |
Inexigibillid. ?Carga horaria: 24h).
Zénite Consultoria Juridica, ZENITE, Brasil.

2011 - 2011

Indicadores e Sistema Monitoramento da
Lei Gerall. (Carga horaria: 8h).

Servico Brasileiro de Apoio as Micro e
Pequenas Empresas, SEBRAE, Brasil.

2011 - 2011

Referenciais Educacionais. (Carga horaria:
24h).
Servico de Apoio as Micro e Pequenas
Emprlesas de Belo Horizonte, SEBRAE/MG,
Brasil.

2011 - 2011

Estratégias com foco em Marketing. (Carga
horaria: 4h). .

Servico de Apoio as Micro e Pequenas
Emprlesas de Belo Horizonte, SEBRAE/MG,
Brasil.

2010 - 2010

CAMARA MUNICIFAL
DE MANDAGUAGU
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 Tatiana Martins da Costa Camarao

Endereco para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/6430077006221554
ID Lattes: 6430077006221554
Ultima atualizacao do curriculo em 21/05/2024

Possui graduacdo em Direito pela Universidade Federal de Minas Gerais (1993) e mestrado
em Direito pela Universidade Federal de Minas Gerais (1997). Diretora de Relagdes
Institucionais do Instituto Mineiro de Direito Administrativo - IMDA e Professora da Pos-
Graduacdo da PUC/MG. Palestrante e coautora dos livros LicitagBes e contratos: aspectos
relevantes (2. ed. Belo Horizonte: Férum. 2008). Termo de Referéncia (4. ed. Belo Horizonte:
Férum, 2014), Processo Administrativo: Comentarios a Lei n 9.784/99 (2. ed. Belo Horizonte:
Forum, 2009) e Manual pratico do pregdo (Belo Horizonte: Mandamentos, 2006).
COMENTARIOS A LEI DE LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS V.01 e V.02, (Belo
Horizonte:Férum,2022). Tem experiéncia na area de Direito, com énfase em Direito
Administrativo, atuando principalmente nos seguintes temas: licitagdo, servidor publico, direito
administrativo e processo administrativo. (Texto informado pelo autor)

Identificacao
Nome
Tatiana Martins da Costa Camardo&=
Dibloaraficas
CAMARAQO, T. M. C.
Lattes iD
&
http://lattes.cnpq.br/6430077006221554
Endereco

Formacao académica/titulagdao
1995 - 1997

Mestrado em Direito.

Universidade Federal de Minas Gerais,
UFMG, Brasil.

Titulo: Sistema de Registro de Pregos, Ano
de Obtencdo: 2002.

Orientador: &) Pedro Paulo de Almeida
Dutra.

Bolsista do(a): Conselho Nacional de



ERMPRA MUNIGIEAL
DE MANDAGUAGU
imento Cent i 0%
Desenvolvimento Cientifico e Tecnoldgico, g _Y/2
CNPq, Brasil. o
1989 - 1993

Graduagdo em Direito,
Universidade Federal de Minas Gerais,
UFMG, Brasil.

Formagao Complementar
2021 - 2021

Webinar - Protecao de Dados Pessoais no
TIMG. (Carga horaria: 1hL. )
Escola Judicial Desembargador Edeésio
Fernandes, EJEF, Brasil.

2021 - 2021

Introducao a Aprendizagem em Gestao de
Riscos. (Carga horaria: 6h). )
Escola Judicial Desembargador Edesio
Fernandes, EJEF, Brasil.

2021 - 2021

LGPD e o Compliance Penal. (Carga
horaria: 24h).

Escola Judicial Desembargador Edésio
Fernandes, EJEF, Brasil.

2020 - 2020

I Jornada de Direito Administrativo
Comissdo 4 - Licitacbes, Contratos ADM.
(Carga horaria: 12h(}.

Centro de Estudos Judiciarios, CEJ,
Portugal.

2020 - 2020

Curso Codigo de Conduta do TIMG -
Pﬁgrama de Integridade. (Carga horaria:
4h).

Escola Judicial Desembargador Edésio
Fernandes, EJEF, Brasil.

2020 - 2020

Programa de Compliance e Protegago de
Dados. (Carga horaria: 4h).

OPICE BLUM ACADEMY, OPICE BLUM
ACADE, Brasil.

2020 - 2020



L(hS;DD aplicada a contratos. (Carga horaria:
4h).

OPICE BLUM ACADEMY, OPICE BLUM
ACADE, Brasil.

2019 - 2019

Compliance. (Carga horaria: 30h).
Fundagao Getulio Vargas, FGV, Brasil.

2019 - 2019

139 Curso de Formagao Inicial de Juizes de
Direito Substituto. (Carga horaria: 4h).
Escola Judicial Desembargador Edésio
Fernandes, EJEF, Brasil.

2015 - 2015

Encontro Internacional para
Desenvolvimento da Educacao Fiscal.
(Carga horaria: 32h).

EUROSOCIAL, EURQOSOQCIAL, Brasil.

Atuacao Profissional

Vinculo institucional

2010 - Atual

Vinculo: Sécia, Enquadramento Funcional:
Socia

AR PSR ot
LARIET Ry Digiols.

Foragln Sunaeine de advararia ¢ Sy
LSCOIA SUPCHUT G AGVOLAlid GE VR

Vinculo institucional

2010 - Atual

Vinculo:  Colaborador,  Enquadramento
Funcional: Coordenadora dos Cursos de
Direito Publico

Outras _
informacdes

Na area de Direito Administrativo.

A MARA MUNICIFAL |
DE HANDAGUAGU
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CAMARA MUNICIFAL |

PAULO ALVES

RESUMO:
Paulo Alves, servidor de carreira do Superior Tribunal de Justica, titular da unidade
de Auditoria Operacional e de Governanca do Conselho da Justica Federal.

EXPERIENCIA PROFISSIONAL:

Bacharel em Direito, Pds-Graduado em Direito Administrativo Contemporaneo.

Mestrando em Ciéncias Juridicas (Master of Science in Legal Studies) com concentragdo em
Riscos e Compliance pela Ambra University — Florida/EUA.

Instrutor de capacitagbes em Gestdo Publica, Governanca, Gestdo de Riscos e Auditoria
Governamental.

Professor de Direito Administrativo em instituicdes privadas de ensino.
Professor convidado da Academia Militar das Agulhas Negras — AMAN, do Conselho Nacional
de Justica — CNJ, da Escola Nacional de Administracdo Publica — ENAP, e da Escola da

Advocacia Geral da Unidao — EAGU.

Membro da Rede Governanga Brasil — RGB e membro-fundador da Associagdo Latino-
americana de Governanga — ALAGOV.

Experiéncia de uma década realizando auditorias por todo o Brasil.

Atualmente integrando a equipe de auditoria para verificacdo do grau de implementagédo da
Gestdo de Riscos nos 6rgdos da Justica Federal e na equipe de fiscalizacdo dos Orgéos
patrocinadores da FUNPRESP-JUD.

—
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FORMACAO ACADEMICA

e Graduado em Ciéncias Contabeis pela FARGS.

s Pos Graduado em Direito e Economia pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS

ATUACAO COM RESPONSAVEL DE AREAS

e Chefe da Divisdo de Licitacdes, Compras e Contratos Administrativos da Advocacia Geral da
Uniao/RS

» Servidor publico federal desde 1986.

s Chefe do Servico de Pagamento de Pessoal do Ministério da Sadde - 1987,

o Chefe do Servico de Frequéncia da Secretaria Municipal da Salde de Porto Alegre/RS - 1998,

e (Cedido para a AGU em 09/1999;

¢ Chefe do Setor de Compras da URA/RS - 2000;

o (Chefe do Setor de Contratos da URA/RS - 2001;

e Nomeado pela Advocacia Geral da Unido como Pregoeiro e Presidente da Comissao
Permanente de Licitacdio da Superintendéncia do Estado do Rio Grande do Sul - 2000,
reconduzido até a presente data;

e Chefe da Divisdo de Licitagdes e Contrato da SAD/RS - 2002;

¢ Ordenador de Despesa Substituto - 2003;

e (Chefe do Servico de LicitagBes e Contratos da SAD/RS - 2020;

e Gestor de Contratos da SAD/RS;

e Gestor de Contratos Internacionais - SGA/AGU/DF.

¢ Pregoeiro da Advocacia Geral da Unido desde 2000, reconduzido até a presente data.

e Atua¢ao como Instrutor

Atuacdo em treinamentos especificos

e Instrutor da Escola Superior de Administragdo Fazendéria no Rio Grande do Sul - ESAF/RS para
Formacdo de Pregoeiro e Fiscalizagdo e Gestdo Contratual;

e Instrutor do Ministério do Planejamento e Gestdo para Formagao de Pregoeiros;

e |nstrutor da Escola Nacional de Administracdo Publica - ENAP/DF para Fiscalizagdo e Gestao

Contratual;
e Instrutor da Escola da Advocacia Geral da Unido para Formagdo de Pregoeiro e Fiscalizagdo e

Gestao Contratual;
e Palestrante da Escola Itineraria da Consultoria Juridica da Unido em Porto Alegre - CJU/RS na

area de licita¢Bes e contratos;
e Instrutor do Instituto Gama de Assessoramento em Porto Alegre - I(GAM - na area de licitagtes

e contratos.



ATUACAO EM TREINAMENTOS ESPECIFICOS CRMARA MUNICIFAL
DE MANDAGUAGYU

e Gestdo e Fiscalizacéo dos Contratos Administrativos P Zs’j}

o Elaboracdo de Editais e ————

e Julgamento da Licitacao

¢ Planilha de Custos e Formacao de Pregos

» Curso Pratico sobre Sanc¢des e Penalidades nas Licitacdes Publicas

¢ Curso sobre Reajuste, Repactuacao, Planilha de Custos e Formacéao de Pregos

¢ Nocdes Gerais da Licitagdo

e Pratico para Formagdo de Pregoeiro Presencial e Eletronico

e Médédulo | - Basico de Licitacdo - Lei n° 8.666/93 e Lei n°® 10.520/02

¢ Fiscalizacdo de Contratos Administrativos

¢ Maédulo Il - Licitagdo Publica

e Processos Licitatorios

e Sancdes e Penalidades nas Licita¢des Publicas

» Modalidades de Licitacao

* Formacao e Habilitacdo de Pregoeiro Presencial e Eietrdnico

* Nova Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos

 Fiscalizacdo de Contratos de Terceirizacdo de Servicos com é€nfase na parte
Documental

e Pregdo Eletrdnico - Normas e Sistema Segundo o Decreto Federal N° 10.024/2019

» Curso Pratico de Formagdo de Pregoeiro Presencial e Eletrénico

e Pregdo Eletronico com énfase no Decreto 10.024/2019

» Elaboracao de Planilhas de Custos e Formacéao de Precos-

» Gestdo e Fiscalizacdo de Contratos Administrativos

e Gestao e Fiscalizacdo de Contratos Administrativos Conforme as Leis 8.666 e 14.133
(Nova Lei de Licitacdes)

e Simpdsio do IGAM PR - NOVA LEI DE LICITAC@ES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
NOS MUNICIPIOS Aspectos praticos e juridicos (Médulo de Modalidades de
Licitacdes).
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Declaramos a quem interessa possa, que o INSTITUTO APLICADO EM
GESTAO PUBLICA LTDA - (IGAM Parana), inscritoc no CNPJ
32.651.451/0001-85, situado a Rua Minas Gerais n° 1391, Ed. Ellon, 5°
Andar/Sala 502 Bairro N.Sra Aparecida, no Municipio de Francisco Beltrao-PR,
realizard o “4° SIMPOSIO DE LICITACOES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS - COM OFICINAS PRATICAS, que sera ministrado pelos
professores: Tatiana Camardo, Christianne Stroppa, Felipe Ansaloni, Rodrigo
Cardoso e Paulo Alves, nos dias 4 a 6 de Setembro de 2024, na cidade de Foz
do Iguagu, PR, sendo unicamente responsavel pela execugdo, elaboragéo e
confecgdo do material, bem como, todo processo do evento.

O IGAM nasceu, em 1992, de uma percepgdo sobre a necessidade de gerar
conhecimento para que todos os que atuam na administragdo publica, em
todos os Poderes, tanto no ambiente federal, estadual, distrital ou municipal,
possam atuar e decidir com mais seguranga tecnica.

Para levar adiante sua missdo, o IGAM, pela sua diretoria e seu fime de
profissionais técnicos com atuagdo nas areas do Direito Publico, da
Contabilidade aplicada a Administragdo Publica e da ciéncia da Administragéo
aplicada a Gestao Publica, produz e disponibiliza informacé&o e conhecimento
técnico por meio do Gestor Publico, que é o seu Boletim de Orientagdo Técnica
para a Administragdo Publica, abrangendo dezessete areas, em cinco formatos
(textos, podcasts, videos, infogréficos e modelos), por meio de treinamentos e
capacitacées, nas modalidades presenciais, in company, EAD, online e hibrido)
e por meio de servigos especificamente demandados, como, por exemplo,
revisdo de legislagdo, reforma administrativa, diagnéstico organizacional e
plano de agdes.

O IGAM tem um diferencial que agrega valor aos orgaos e agentes publicos
parceiros, que é a pesquisa, o estudo, a reflexdo e o tratamento da informagao,
para que ela seja apropriada como conhecimento, a partir de uma viséo técnica
interdisciplinar construida por profissionais dos seus ntcleos juridico, contabil e
de gestéo.

Rua Minas Gerais n°1391, Ed. Ellon, 5° Andar/Sala 502 Bairro N.Sra Aparecida -Francisco Beltrdo-PR
Fone/WhatsApp: (46) 99970-8582 / (46) 99908-6422

Site: www.igampr.com.br - E-mail: igamparana@igam.com.br - Facebook/Intagram: @igamparana
INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA — CNPJ 32.651.451/0001-85
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O que manteve a credibilidade do IGAM, nestes 31 anos de caminhada, foi a
fidelizagdo ao seu propdsito inicial, a qualidade de seu trabalho de pesquisa, de
fundamentagdo e de apresentagdo “decifrada” de contetido, com consistente
argumentagcdo e seguranca técnica, e a postura de vanguarda na interpretagao
de novas legislacdes.

Com sedes no Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Parana, o IGAM atende
orgéos publicos e entidades governamentais de todo Pais.

O IGAM é reconhecido, ha trés décadas de atuacéo, pela eficiéncia de suas
orientagbes, essa competéncia ndo é por acaso! Sdo centenas de orgaos e
entidades publicas atendidos em todo o Brasil.

Sem mais, me coloco a disposicdo para qualquer esclarecimento.

Francisco Beltrao, 25 de julho de 2024,

Eduardo Anziliero
CPF 062.856.909-28
CNPJ 32.651.451/000185

Rua Minas Gerais n°1391, Ed. Ellon, 5° Andar/Sala 502 Bairro N.Sra Aparecida -Francisco Beltrdo-PR
Fone/WhatsApp: (46) 99970-8582 / (46) 99908-6422

Site: www.igampr.com.br - E-mail: igamparana@igam.com.br - Facebook/Intagram: @igamparana
INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA — CNPJ 32.651.451/0001-85
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL Wi
as 40|
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NEREEDE WoBRIGED COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ASERTURA
32.651.451/0001-85 04/02/2019
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
IGAM PARANA ME
CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRICAQC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestiio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MINAS GERAIS 1391 SALA 502 ANDAR 5. EDIF ELLON
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.601-060 NOSSA SENHORA APARECIDA FRANCISCO BELTRAO PR
ENDEREGO ELETRGNICO TELEFCNE
IGAMPARANA@IGAM.COM.BR (46) 9970-8582/ (46) 2601-1978
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
wRERK
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/02/2019
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Rk dek Rk Rk Fhkkkwkk
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 02/07/2024 as 15:20:04 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
1M
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FAMARA MUNICIPAL

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: [AGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ: 32.651.451/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:23:39 do dia 02/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/12/2024.

Codigo de controle da certiddo: 2F6F.9A3D.4D54.A397

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 32.651.451/0001-85

Razao .
Social: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

Endereco: R MINAS GERAIS 1391 SL 502 ANDAR 5 EDIF / ALVORADA / FRANCISCO
BELTRAO / PR / 85601-060

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:25/07/2024 a 23/08/2024

Certificacdo NUmero: 2024072509375314586641
Informacdo obtida em 26/07/2024 10:28:22

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

https:/iconsulta-crf.caixa.gov.brfconsultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf 11
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

GNPJs 32.651.451/0001=85

Certiddo n®: 46094505/2024

Expedigdo: 01/07/2024, as 11:36:07

Validade: 28/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 32.651.451/0001-85, NAO
CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0Os dados constantes desta Certidi3o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No casc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessiarios a identificacio das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatédria transitada em Jjulgado ou em
acordos Jjudigciais trabalhistas, inclusive no ceoncernente acs
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissd&o de Conciliagdc Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas = sugestdeg: cndl@tst. jus.br
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Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 033919977-79

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 32.651.451/0001-85
Nome; CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 29/10/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péagina 1de 1
Emitido via Internet Priblica (01/07/2024 11:31:56)
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA
N©22896/2024

RAZAO SOCIAL: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ: 32.651.451/0001-85

INSCRICAO MUNICIPAL: 309103

INSCRICAO ESTADUAL:

ALVARA: 20190114

ENDERECO: RUA Minas Gerais, 1391 - NOSSA SENHORA APARECIDA - SL 502 Q217 L04 Francisco Beltrdo - PR
CEP: 85601060

ATIVIDADE: Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial, Atividades de consultoria em gestdo empresarial,
exceto consultoria técnica especifica

Certificamos que ndo existem pendéncias em nome do contribuinte supramencionado relativas aos tributos administrados pela
Secretaria Municipal da Fazenda. Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Municipio de Francisco Belttdo cobrar
quaisquer dividas provenientes de tributos que venham a ser apurados ou que se verifiguem a qualquer tempo, inclusive em
relagdo ao periodo abrangido por esta certiddo.

DATA DE EMISSAO: 01/07/2024
DATA DE VALIDADE: 28/12/2024
FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITACAOQ

CODIGO DE AUTENTICACAOQ: 9ZTMHBUFFH4IMXMHQ9RU

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na Internet, no endereco www.franciscobeltrao.pr.gov.br

Certidao emitida gratuitamente pela internet em: 01/07/2024 - 11:28:31

Qualquer rasura invalidara ¢ste documento.
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CONTRATO SOCIAL RSM.,

POR TRANSFORMACAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA PARA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA.

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ MF N.° 32.651.451/0001-85 Folha 1/5

EDUARDO ANZILIERO, brasileiro, solteiro, maior e capaz, nascido em 03.11.1986, natu-
ral de Francisco Beltrao, PR., empreséario, portador da Cédula de Identidade Civil n.°
9.392.204-2, expedida pela SSP/PR em 14.09.2015 e portador do CPF MF n.°
062.856.809-28, residente e domiciliado na Travessa dos Estudantes n.° 84, Bairro Presi-
dente Kennedy em Francisco Beltrdo, Parana, CEP 85.605-080, TITULAR DA EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, que gira sob o nome empresarial de
IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA — EIRELI, com sede na Travessa
dos Estudantes n.° 84, Centro, CEP 85.605-080 em Francisco Beltrdo, Estado do Parana,
inscrita no CNPJ MF sob n.° 32.651.451/0001-85, com Ato Constitutivo arquivado na MM
Junta Comercial do Estado do Parana sob o NIRE n.° 41600821173 em 04.02.2019, fa-
zendo uso do que permite o paragrafo 3.° do artigo 968 da Lei n.° 10.406/2002, com
a redacgdo alterada pelo artigo 10 da Lei Complementar n.° 128/2008, RESOLVE,
transformar a EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LTDA em SOCIEDADE
' ' EMPRESARIA LIMITADA, uma vez que admitiu a sécia MICHELLA KARINA MASSONI
//Z”_'L,L_(; MOREIRA, brasileira, solteira, maior e capaz, nascida em 25.02.1987, natural de Capa-
‘ nema PR., empresaria, portadora da Cédula de Identidade Civil n.° 9.621.201-1, expedida
pela SSP/PR em 29.01.2018 e portadora do CPF MF n.° 055.263.609-62, residente e
(@g domiciliada na Rua S&o Paulo n.° 1234, Apto 105, Edificio Gaia, Centro, em Francisco
J Beltrdo, Parana, CEP 85.601-010, passando a constituir o tipo juridico de SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA, a qual sera regida nos termas dos artigos 1.052 a 1.087 do
Cadigo Civil (Lei n.° 10.406/2002), tendo como regéncia supletiva as Normas Regimen-
tais das Sociedade Andnimas (Lei 6.404/1976) e pelo presente CONTRATO SOCIAL, ao
qual os socios se obrigam mutuamente ¢ RESOLVEM alterar e consolidar os dados cons-
tantes do Ato Constitutivo, conforme as clausulas e condigdes seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade constituida sob a forma de sociedade empreséria
limitada, ira girar sob o nome empresarial de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAQ
PUBLICA LTDA,
CLAUSULA SEGUNDA: Fica alterado o enderego da sede da empresa que era na Tra-
vessa dos Estudantes n.° 84, Centro, CEP 85.605-080 em Francisco Beltrao, Estado do
Parana, passara a ser na Rua Minas Gerais n.° 1391, Sala 502, 5.° Andar, Edificio Ellon,
Bairro Nossa Senhora Aparecida, CEP 85.601-060 em Francisco Beltrao, Estado do Pa-
rana.
CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade passara a ter por objeto social o ramo de atividade
de Prestagédo de servigos de treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial em
gestdo publica e privada. Prestagédo de servigos de assessoria nas areas contabeis, juri-
dicas e de gestao, a 6rgaos plblicos e privados.
CLAUSULA QUARTA: O Capital Social no valor de R$ 100.000,00 {cem mil reais), fica
elevado para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) dividido em 120.000 (cento e vinte
mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, o qual sera integralizado pelos s6-
cios na seguinte maneira:
a) — O socio EDUARDO ANZILIERO, subscreve 100.000 (cem mil) quotas no valor de R$
1,00 (um real) cada uma, totalizando R$ 100.000,00 (cem mil reais) e os integraliza com

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/01/2020 16;24 SOB N° 41209261297,
PROTOCOLO: 200577247 DE 29/01/2020. CODIGO DE VERIFICACRO:
12000413429. NIRE: 41209261297.

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

~--——-—-l—-_mv-wwm- LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
JUNTA COMERCIAL cugggggmgg;g?};gm
DO PARANA ;

www . empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeitc 3 comprovagdo de sualayten'f,icidade nos respectives portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificacido
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POR TRANSFORMAGAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA PARA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA.

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ MF N.° 32.651.451/0001-85 Folha 2/5

a incorporagao do Capital Social da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada,
ora transformada; e,

b) ~ A sdcia MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, subscreve 20.000 (vinte mil) quo-
tas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e
os integraliza em moeda corrente do pais neste ato.

CLAUSULA QUINTA: Em virtude da alteragio ocorrida o Capital Social no valor de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), dividido em 120.000 (cento e vinte mil) quotas na
valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado na forma pre-
vista, fica assim distribuido entre os sécios:

SOCIOS QUOTAS VALORES

EDUARDO ANZILIERO 100.000 100.000,00

MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA 20.000 20.000,00

e 3 { TOTAL 120.000 120.000,00
Jotens CLAUSULA SEXTA: O sécio EDUARDO ANZILIERO, que possui na sociedade 100.000

’ (cem mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma totalizando R$ 100.000,00 (cem

\JQG mil reais), vende e transfere de forma onerosa para a sécia MICHELLA KARINA MAS-
SON! MOREIRA, 40.000 (quarenta mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma,
totalizando R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), pelo valor nominal e recebe a referida im-
portancia em moeda corrente do pais neste ato.
CLAUSULA SETIMA: Em virtude da alteragiio ocorrida o Capital Saocial no valor de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), dividido em 120.000 (cento e vinte mil) quotas no
valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, fotalmente subscrito e integralizado na forma pre-
vista, fica assim distribuido entre os s6cios:

sOCIos QUOTAS VALORES
EDUARDO ANZILIERO 60.000 60.000,00
MICHELLA KARINA MASSCNI MOREIRA 60.000 60.000,00
TOTAL 120.000 120.000,00

CLAUSULA OITAVA: A administragdo da sociedade serd exercida pelos sécios EDU-
ARDO ANZILIERO e MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, com poderes e atribui-
¢Ges de Administrar, autorizado o uso do nome empresarial individualmente, vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir cbrigacdes seja em favor
de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar bens imdveis da sociedade,
sem autorizagao do outro sdécio

CLAUSULA NONA: Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que ndo estéo
impedidos de exercer a administragdc da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob efeitos dela, a pena que vede, ainda que
tempaorariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagéo,
peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagées de con-
sumo, fé plblica ou a propriedade.
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CONTRATO SOCIAL :

POR TRANSFORMACAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA PARA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA.

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ _MF N.° 32.651.451/0001-85 Folha 3/5

CLAUSULA DECIMA: A responsabilidade de cada sécio & restrita ao valor de suas quo-
tas, mas todos respondem sclidariamente pela integralizagdo do Capital Social.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA; As guotas de capital sdo indivisiveis em relagao a so-
ciedade e nao poderdo ser cedidas, transferidas, oneradas, caucionadas ou empenhadas
a terceiros sem o consentimento dos demais sdcios, a quem fica assegurado, em igual-
dade de condigOes e prego o direito para a sua aquisigio se postas a venda, com prazo
de trinta (30) dias para ser exercido o direito de preferéncia.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais clausulas e con-
dicbes contidas no Ato Constitutivo que nao colidiram direta ou indiretamente com as dis-
posicoes decorrentes do presente instrumento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Tendo em vistas as alteragbes ora ajustadas e em
consonancia com o que determina o artigo 2031 da Lei 10406/2002, os sdcios, RESOL-
VEM por este instrumento atualizar e consolidar o Contrato Social, tornado assim sem
efeito, a partir desta data, as clausulas e condigdes contidas no Ato Constitutivo que,
adequado as disposigdes da referida Lei n.° 10.406/2002 aplicaveis a este tipo societario
passa a ter a seguinte redacao:

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ MF N.° 32.651.451/0001-85

CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL

EDUARDO ANZILIERO, brasileiro, solteiro, maior e capaz, nascido em 03.11.1986, natu-
ral de Francisco Beltrdo, PR., empresdario, portador da Cédula de Identidade Civil n.°
9.392.204-2, expedida pela SSP/PR em 14.09.2015 e portador do CPF MF n.°
062.856.909-28, residente e domiciliado na Travessa dos Estudantes n.° 84, Bairro Presi-
dente Kennedy em Francisco Beltrdo, Parana, CEP 85.605-080; e,

MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, brasileira, solteira, maior e capaz, nascida
em 25.02.1987, natural de Capanema FR., empresaria, portadora da Cédula de |dentida-
de Civil n.° 9.621.201-1, expedida pela SSP/PR em 29.01.2018 e portadora do CPF MF
n.° 055.263.609-62, residente e domiciliada na Rua S&o Paulo n.° 1234, Apto 105, Edifi-
cio Gaia, Centro, em Francisco Beltrdo, Parana, CEP 85.601-010;

Sécios componentes da sociedade empresaria limitada que gira sob o nome empresarial
de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, com sede na Rua Mi-
nas Gerais n.® 1391, Sala 502, 5.° Andar, Edificio Ellon, Bairro Nossa Senhora Aparecida,
CEP 85.601-060 em Francisco Beltrdo, Estado do Parand, inscrita no CNPJ MF sob n.°
32.651.451/0001-85, com Ato Constitutivo arquivade na MM Junta Comercial do Estado
do Parana sob o NIRE n.° 41600821173 em 04.02.2019, a qual é regida sob a forma de
sociedade empresaria limitada nos termos dos artigos 1.052 a 1.087 do Cadigo Civil (Lei
n.° 10.406/2002), tendo como regéncia supletiva as Normas Regimentais das Sociedades
Anonimas (Lei n.° 6.404/76), RESOLVEM, por este instrumento atualizar e consolidar o
Contrato Social, conforme as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade constituida sob a forma de sociedade empresaria
limitada, gira sob o nome empresarial de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO
PL’IBLICA LTDA, com sede na Rua Minas Gerais n.° 1391, Sala 502, 5.° Andar, Edificio
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CONTRATO SOCIAL
POR TRANSFORMAGAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADELY_ [ L
LIMITADA PARA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA.

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAOQ PUBLICA LTDA

Wi

CNPJ MF N.° 32.651.451/0001-85 Folha 4/5
Ellon, Bairro Nossa Senhora Aparecida, CEP 85.601-060 em Francisco Beltrdo, Estado
do Parana.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem por objeto social o ramo de atividade de Pres-
tacao de servigos de treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial em gestéo
publica e privada. Prestagéo de servicos de assessoria nas areas contabeis, juridicas e
de gestéo, a drgaos publicos e privados.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade iniciou as atividades em 08 de fevereiro de 2019,
considerando a EIRELI e seu prazo de duragéo é indeterminado.

CLAUSULA QUARTA: O Capital Social no valor de R$ 120.000,00 {cento e vinte mil re-
ais), dividido em 120.000 (cento e vinte mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada
uma, totalmente subscrito e integralizado na forma prevista, é assim distribuido entre os

sbcios:
sOCIOS QUOTAS VALORES
EDUARDO ANZILIERO 60.000 60.000,00
2@ & MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA 60.000 60.000,00
TOTAL 120.000| 120.000,00

tas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do Capital Social.
CLAUSULA SEXTA: As quotas de capital sdo indivisiveis em relagdo a sociedade e ndo
poderao ser cedidas, transferidas, oneradas, caucionadas ou empenhadas a terceiros
sem o consentimento dos demais socios, a quem fica assegurado, em igualdade de con-
digbes e prego o direito para a sua aquisigdo se postas a venda, com prazo de trinta (30)
dias para ser exercido o direito de preferéncia.

CLAUSULA SETIMA: A administragao da sociedade & exercida pelos sGcios EDUARDO
ANZILIERO e MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, com poderes e atribuicdes de
Administrar, autorizado o uso do nome empresarial individualmente, vedado, no entanto,
em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar bens iméveis da sociedade,
sem autorizacao do outro sécio.

CLAUSULA OITAVA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os ad-
ministradores prestardo contas justificadas de sua administragéo, procedendo & elabora-
¢édo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo
aos s0cios, ha propargdo das quotas, os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA NONA: Nos quatro primeiros meses ao término do exercicio social, 0s s6-
cios deliberardo sobre as contas e designarao administradores quando for o caso.
CLAUSULA DECIMA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou ou-
tra dependéncia, mediante alteragdo contratual assinada por todos os sécios.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os sécios poderdo de comum acordo, fixar uma retira-
da mensal, a titulo de pro-labore observadas as disposi¢bes regulamentares pertinentes.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuaré suas atividades com os herdeiros, sucessores e 0 incapaz. Nao sendo possi-

ﬁ CLAUSULA QUINTA: A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas quo-
X
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POR TRANSFORMAGCAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABiLIDADE
LIMITADA PARA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA,

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ MF N.° 32.651.451/0001-85 Folha 5/5

vel ou inexistindo interesse deste(s) ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor de seus
haveres sera apurado e liquidado com base na situagio patrimonial da sociedade, a data
da resolugao verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo Unico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos e que a soci-
edade se resolva em relagéo a seus sécios.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de
que ndoc estao impedidos de exercer a administragao da sociedade, por lei especial, ou
em virtude de condenagéo criminal, ou por se encontrar sob efeitos dela, a pena que ve-
de, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagao, peita ou suborno, concusséo, peculato, ou contra a economia popular, con-
tra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: A sociedade podera distribuir lucros aos socios, lucros
acumulados ou lucros apurados em balancgos intermediarios, que serdo partilhados na
proporgéo da participagéo de cada socio no Capital Social.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os sécios declaram, sob as penas da Lei que a presente
empresa se enquadra na condigdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complemen-
tar n.° 123, de 14.12.2006.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Fica eleito o foro da comarca de Francisco Beltréio PR.,
para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagGes resultantes deste contrato.

E, por estarem em tudo justos e contratados, firmam o presente instrumento em uma via,
para que valha na melhor forma de direito.

Francisco Belirdo, 22 de janeiro de 2020
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AR RA MUNIGIE AL
BE MANDAGUAGU |

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Certiddao Negativa de Pendéncias

CNPJ: 32.651.451/0001-85
Requerente: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de
Monitoramento e Execugdes - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos ltimos 8 (oito) anos e sangdes ou determinagdes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certiddo ndo se aplica aos seguintes casos:

a) aos registros para obtencdo de certiddo liberatéria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrugdo
Normativa n° 68/2012;

b) aos registros constantes da apreciacio pelo Tribunal, mediante emissdo de parecer prévio, das contas
anuais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 1°, da
Lei Complementar n® 113/2005.

Certiddo emitida em 26/07/2024 10:27:24, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emisséao.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br mediante digitacéo do
codigo de controle.

Codigo de controle desta certiddo: 355340019

Certiddo emitida nos termos da Instrucao de Servico n® 92, de 15/12/2014.

hitps:.’,’sen{icos.tce.pr.gov.brlservicoslsrv_ﬂcertidaoTCexibicao.aspx?numCGntr0|e=355340019 1M
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CPF/CNPIJ: 32.651.451/0001-85

O Tribunal de Contas da Uniio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsdveis inidéneos para
participar de licitacio na administracio publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Orgéinica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responséveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatdrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 10:26:21 do dia 26/07/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Cddigo de controle da certidao: 1351260724102621

Atenc¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: JAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CPF/CNPIJ: 32.651.451/0001-85

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unifio, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacdo vigente, os referidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre 0 andamento dos processos administrativos de responsabilizagio
de entes privados no Poder Executivo Federal,

O Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relacio de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sanc¢ées que implicaram a restrigio de participar de licitagées ou de celebrar contratos com a Administragao

Piblica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagio de empresas que sofreram qualgquer das punigoes
previstas na Lei n” 12.846/2013 (Lei Anticorrupgdo).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem
fins lucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administra¢io Publica Federal, em funcio de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos

de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 10:25:26 do dia 26/07/2024 , com validade até o dia 25/08/2024.

Link para consulta da verificagdo da certiddo https://certidoes.cgu.gov.br/
Cédigo de controle da certiddo: KtITASdTrh69gl4IrYZz

Qualgquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Secretaria Municipal da Fazenda
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

www.esnfs.com.br

1FAL
Numero da b:ﬁ‘g MANDAGU cu

Data e Hora §la Emissao:
20/04/2q24 46:30: 1& N
Operador Emfegor = s mu———
IAGP LA E.

PRESTADOR DE SERVICOS

ICAM' CPF/ICNPJ:  32651451000185 LE2 I.M.: 309103 Telefone: 46999708582
Nome/Razédo: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
PRILANA Enderego: RUA Minas Gerais, 1391 - SL 502 Q217 L04 - NOSSA SENHORA APARECIDA - 85601060
Municipio: Francisco Beltrdo UF: PR e-Mail: igam.parana@gmail.com

TOMADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 75658377000131 ILE.: 1.M.:
Nome/Raz&do: MUNICIPIO DE ARAPOTI
Enderego: RUA PLACIDIO LEITE, 135 - CENTRO - 84990000

Municipio:  Arapoti UF: PR e-Mail:
Cod. Discriminagao Val.Servigo Dedugao Base Calc. Alig. ISS
8.02 Referente inscrigdo na I Conferéncia de Gestdo e Fiscalizacdo de 2.490,00 0,00 2.490,00 2,00 49,80
Contratos Administrativos, ministrada pelos professores Vivian
Lopez Valle, Daniel Christofoli, Edgar Guimaries e Rodrigo
Pironti, em Foz do Iguagu, nos dias 24, 25 e 26 de Abril de 2024,
ao participante Guilherme Augusto Taverna Bobeck.
Empenho 3657/2024
CONTA:
Banco 756 | Agéncia 4342 C/C n". 29657-0 IAGP - Instituto
Aplicado em Gestdo Publica LTDA
PIX: CNPJ 32.651.451/0001-85.
Empresa optante pelo Simples Nacional
Total Servicos (R$)]2.490,00
Total 1SS (R$)[49,80
Retengdes (R$) | coFINs ISS (0,00) PIS IRRF CSLL INSS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Liquido (R$) [2.490,00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 3717-2010 e Decreto 209-2011
A tributacao desta NFS-e esta definida como: Tributado no municipio.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

DISCRIMINAGAO DE IMPOSTOS

PROCON FRANCISCO BELTRAQ - Tv. Frel Deodato, 80, Centro - Francisco Beltrdo - PR
Fone (48) 3524-5063

Autenticidade: 9938FBB3.042FFO0FA.6F10637A.B25BESDB (verificada em 29/04/2024 as 16:30:11)

Equiplano - NFS-e 500.2005u

SRR

1M



MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Numero da N
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NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

Secretaria Municipal da Fazenda Data e Hora d4 Emissao: <
09/10/2028 13:34:39 0

www.esnfs.com.br

Operador Emi S

%

|AGP =&

PRESTADOR DE SERVICOS

IGAM Nome/Razdo:  IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
Ll Endereco: RUA Minas Gerais, 1391 - SL 502 Q217 L.04 - NOSSA SENHORA APARECIDA - 85601060
Municipic: Francisco Beltrdao UF: PR e-Mail; igam.parana@gmail.com

CPF/CNPJ:  32651451000185 LE. .M.: 309103 Telefone: 46999708582

TOMADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 01612441000107 LLE.: isenta .M.
Nome/Razdo: MUNICIPIC DE BELA VISTA DA CAROBA
Enderego: AV. RIO GRANDE DO SUL , 107 - predio - CENTRO - 85745000

Municipio: Bela Vista da Caroba UF: PR e-Mail: contabilidade@belavistadacaroba.pr.gov.br

14.133/2021 ~ Os principais desafios para aplicacdo da Nova Lei
de Licitagdes e Contratos Administratives, ministrado pelos
professores Christianne Stroppa, Jorge Ulisses Jacoby Fernandes,
Evaldo Ramos, Edgar Guimardes, Paulo César Flores e Viwian
Cristina Lima Lépez Valle, nos dias 3 a 5 de Qutubro de 2023 em
Curitiba, aos servidores: Jodo Luis Nicolotti e Rennan Servelin.

Contrato 104/2023
Inexigibilidade de Licitacdo no. 033/2023

CONTA:

Banco 756 | Agéncia 4342 C/C n'. 29657-0 IAGP — Instituto
Aplicado em Gestdo Publica LTDA

PIX: CNPJ 32.651.451/0001-85.

Empresa optante pelo Simples Nacicnal

Cad. Discriminagao Val.Servigo Dedugéo Base Calc.

Alig. 1SS

8.02 Referente inscrigdes no 1II SIMPOSIO do IGAM PR sobre a LEI N° 5.180,00 0,00 5.180,00 2,00 103,60

Total Servigos (R$)]5.180,00

" Total 155 (RS)| 103,60

Retengdes (R$)| coFing ISS (0,00) PIS IRRF csLL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INSS
0,00

Total Liquido (R$) | 5.180,00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 3717 / 2010 e Decreto 209/2011
A tributagéc desta NFS-e esta definida como: Tributado no municipio.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

DISCRIMINAGAO DE IMPOSTOS

PROCON FRANCISCO BELTRAQ - Rua Nitersi, 468 - Alvorada - Francisco Beltréo - PR
Fone (46) 3524-5063

Autenticidade: 541A4468.369A640B.B3AA86A0.B019B4CR (verificada em 09/10/2023 as 13:34:39)
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Secretaria Municipal da Fazenda
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e
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Niimero da Nota;

237BCLMARA M
Data & Hora da Hm35a6# VU7
21/05/2024111:42:05

UNICIFAL
GUAGU

Operador Emissdr;

IAGP 1. _F%S_..___

M

PRESTADOR DE SERVIGOS

ICAM CPF/CNPJ: 32651451000185 ILE.: I.M.: 309103 Telefone: 46999708582
Nome/Razdo:  IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
HRILANG, Endereco: RUA Minas Gerais, 1391 - SL 502 Q217 L04 - NOSSA SENHORA APARECIDA - 85601060
Municipio: Francisco Beltrdo UF: PR e-Mail: igam.parana@gmail.com

TOMADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 76105626000124 LEE I.M.:
Nome/Razédo: MUNICIPIO DE CERRO AZUL
Endereco: R BARAO DO CERRO AZUL, 63 - Centro - 83570000

Municipio: Cerro Azul UF: PR e-Mail:
Cad. Discriminagdo Val.Servigo Dedugio  Base Calc. Alig. 1SS
8.02 Referente inscrigdo no Semindrio de Gestdo de Pessocas no Setor 2.490,00 0,00 2.490,00 2,00 49,80
Piblico, nos dias 15 a 17 de maio de 2024 em Foz do Iguagu-PR, ac
servidor Paulo Alexandre Cerbelo Galvdo.
Nota de Empenho N. 3435/2024
CONTA
Sicoob /Ranco 756 — Agéncia 4342, €/C n°. 29657-0, em nome de
IAGP - Instituto Aplicado em Gestd@o Publica Ltda CNPJ:
32.651.451/0001~-85. PIX : 32.651.451/0001-85.
Total Servigos (RS)|2.490,00
Total ISS (R$)[49,80
Retengdes (R$) | cOFINS 1SS (0,00) PIS IRRF CSLL INSS
0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00

Tofal Liquido (R$)|2.490,00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 3717-2010 e Decreto 209-2011
A tributagao desta NFS-e esta definida como: Tributado no municipio.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

DISCRIMINAGAO DE IMPOSTOS

PROCON FRANCISCO BELTRAO - Tv, Frei Deodato, 80, Centro - Francisco Beltrdo - PR
Fone (46) 3524-5063

Autenticidade: F58A4742.BD74615F.1D4A17CS8.79304377 (verificada em 21/05/2024 as 11:42:22)

IR
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Secretaria Municipal da Fazenda

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

www,esnfs.com.br

Numero da Folg,

By

o 4

25 1MANDAGUAGU

15/04/2

Data e Horajda Emisséo: 4
24 09:12:54
/

U 4

AR VIt (48

Operador Erb&ﬁ’:

IAGFTTATE.

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ:
Nome/Razéo:
Endereca:
Municipio:

32651451000185 LE: I.M.: 309103
IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

IGAM

VRIIANA

Francisco Beltrao UF: PR e-Mail:

Telefone: 46999708582

RUA Minas Gerais, 1391 - SL 502 Q217 L04 - NOSSA SENHORA APARECIDA - 85601060
igam.parana@gmail.com

TOMADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 76309806000128
Nome/Razdo: MUNICIPIO DE CIANORTE
Enderegco: AC CENTRO CIVICO, 100 - CXPST 104 - CENTRO - 87200000
Municipio: Cianorte UF. PR

B I.M.: 304010

e-Mail:

Cod.
g.02

Discriminagao Val.Servigo

2.490,00

Dedugao
Referente inscrigdo na I Conferéncia de Gestdo e Fiscalizacdo de
Contratos Administrativos, ministrada pelos professores Vivian
Lépez Valle, Daniel Christofoli, Edgar Guimardes e Rodrigo
Pironti, em Foz doc Iguagu, nos dias 24, 25 e 26 de Abril de 2024,
ao participante: Evan Pereira.

0,00

Nota de Empenho N. 6368 / 2024

CONTA

Sicoob /Banco 756 - Agéncia 4342, C/C n®. 29657-0, em nome de
IAGP - Instituto Aplicado em Gestdo Publica Ltda CNPJ:
32,651.451/0001~85. PIX : 32.651.451/0001-85.

Empresa Optante pelo Simples Nacional.

Base Calc. Alig.

2.450,00 2,00

IS5
49,80

Total Servicos {R$)|2.490,00

Total ISS (R$)[49,80

Retengdes (R$)| coFINS

0,00

PIS
0,00

1SS (0,00)
0,00

IRRF
0,00

CSLL
0,00

INSS
0,00

Total Liquido (RS) |2.490,00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 3717-2010 e Decreto 209-2011
A tributacdo desta NFS-e esta definida como: Tributado no municipio.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

DISCRIMINAGAO DE IMPOSTOS

PROCON FRANCISCO BELTRAO - Tv. Frei Deodato, 80, Centro - Francisco Beltrdo - PR
Fone (48) 3524-5063

Autenticidade: 903611BA.8DA75729.5C4A7760.50A66A30 (verificada em 15/04/2024 as 09:13:14)

Equiplano - NFS-e 500.2005u
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Secretaria Municipal da Fazenda
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

www.esnfs.com.br

NUmerq{da’ Ndth: 1#ULT AT
| DEidgIDACUAC

Operadae EmiEEoFmm
|AGP I A. E.

PRESTADOR DE SERVICOS

ICAM CPF/CNPJ:  32651451000185 LE: .M.: 309103 Telefone: 46999708582
Nome/Razado: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAQ PUBLICA LTDA
MRIIAHA, Enderego: RUA Minas Gerais, 1391 - SL 502 Q217 L04 - NOSSA SENHORA APARECIDA - 85601060
Municipio: Francisco Beltriao UF: PR e-Mail: igam.parana@gmail.com
TOMADOR DE SERVIGCOS
CPF/CNPJ: 76282698000147 LE.: .M.
Nome/Razdo: MUNICIPIO DE ITAMBE
Enderego: Praca Rui Barbosa, 34 - CENTRO - 87175000
Municipio: Itambé UF: PR e-Mail:
Cod. Discriminagao Val.Servigo Deducio Base Calc. Alig. 1SS
§.02 Referente inscrigfo no III SIMPOSIO do IGAM PR sobre a LEI N° 2.5%90,00 0,00 2.590,00 2,00 51,80
14.133/2021 - Os principais desafios para aplicagdo da Nova Lei
de Licitagdes e Contratos Administratives, ministrado pelos
professores Christianne Stroppa, Jorge Ulisses Jacoby Fernandes,
Evaldo Ramos, Edgar Guimardes, Paulo César Flores e Vivian
Cristina Lima Lépez Valle, nos dias 3 a 5 de Qutubro de 2023 em
Curitiba, a servidora Liliane Inario de Paula.
CONTA:
Banco 756 | Agéncia 4342 C/C n°. 29657-0 IAGE - Instituto
Aplicado em Gest&o Publica LTDA
PIX: CNPJ 32.651.451/0001-85.
Total Servigos (RS$)|2.590,00
Total ISS (R$)[51,80
Retenges (RS} | cOFINS ISS (0,00) PIS IRRF csLL INSS
0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
Total Liquido (R$)|2.590,00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 3717 / 2010 e Decreto 209/2011
A tributagao desta NFS-e esta definida como: Tributado no municipio.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

DISCRIMINAGAO DE IMPOSTOS

Fone (46) 3524-5063

PROCON FRANCISCO BELTRAQ - Rua Niterdi, 468 - Alvorada - Francisco Beltrdo - PR

Rutenticidade: E3F06C63.A47171F7.A5B423AE.C3096F26 (verificada em 30/08/2023 as 10:45:02)

(AT AR
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§ CORPORAING
Cursos & AssessonaLida

CAMARA MUNICIEAL
DE MANDAGUAGU

Além disso estamos entrando em contato para Ihe dar as boas-vindas e passar algumas informagdes importantes sobre o curso:

Ola JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO , seja bem-vindo (a) ao IGAM!

Informamos que sua inscrigdo foi realizada com sucesso, para o Curso: 4° SIMPOSIO DE LICITAGCOES E CONTRAT
ADMINISTRATIVOS - COM OFICINAS PRATICAS

O cancelamento da inscrigdo 3 dias Uteis antes do curso gera a cobranga de 70% do valor da inscrigao.
Local das aulas: JL Hotel by Bourbon - Av. Costa e Silva, 154 - Centro, Foz do Iguagu - PR, 85863-000

Horario e data:

04/09/2024 : 08:30 a 12:00
04/09/2024 : 14:00 4 17:30
05/09/2024 : 08:30 a 12:00
05/09/2024 : 14:00 4 17:30
06/09/2024 : 08:30 4 12:00

Importante!

Material extra, certificado do aluno e segunda via de boleto: estardo disponiveis no portal do aluno no seguinte link,
http:/faluno.igam.com.br/login

Login: 75018420944
Senha: 75018420944
Os certificados de conclusdo de curso sdo disponibilizados no link acima, apés o término do curso.

Desejamos um excelente curso e estamos a disposigao!

O curso serd confirmado em até 72 horas antes da data de realizagdo do mesmo.
Caso néo feche turma o curso podera ser remarcado ou cancelado.

Atenciosamente,

Setor de treinamentos e capacitacdes do IGAM,
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: INSCRICAO NO 4° SIMPOSIO DE LICITACOES E
CONTRATOS

Excelentissimo Senhor Presidente da Céamara Municipal de
Mandaguacgu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previséo
orgamentaria no exercicio de 2024 para a contratagdo em referéncia, assim
como a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a

respectiva despesa, considerando o valor total apresentado (R$ 2.590,00).

DOTAGAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E
TREINAMENTO

Mandaguacu PR, 08 de agosto de 2024.

CRC/PR 053727/9-0
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PARECER JURIDICO 24/2024

Referente: Tnexigibilidade de licitacido 16/2024 -
Inscri¢do do servidor José Adirson Gianotto Nascimento no

curso 4° Simposio de Licitagdes e Contratos, realizado pelo

IGAM.

1.Relatério

Trata-se de processo administrativo encaminhado a esta Procuradoria, érgio
de natureza consultiva, para anslise da regularidade juridica da contratacdo direta,
mediante inexigibilidade de licitagdo, prevista no art. 74,111, £ da Lein® 14.133 de 2021,
que tem por objeto a inscrigdo do servidor José Adirson Gianotto Nascimento no curso 4°
Simpésio de Licitagdes e Contratos, realizado pelo IGAM — Instituto Gamma de
Assessoria a Orgﬁos Publicos, nos dias 04 a 06 de setembro de 2024, na cidade de Foz do
Iguagu/PR.

Ao processo administrativo foi anexado documentos como: Documento de
Formalizagdo de Demanda, Autorizacio de Abertura, Estudo Técnico Preliminar, Analise
de Riscos, Termo de Referéncia, Certiddes e Documentos relativos a empresa prestadora

do servigo e Parecer Contabil.

E o relatorio. Passa-se a opinar.

2.Fundamentacio

2.1.Dos limites da analise juridica

Ressalta-se que a andlise sera feita considerando o disposto no art. 53, § 4°,
da Lei n® 14.133/2021, de forma a apresentar tdo somente parecer de controle prévio
de legalidade do processo. Assim, nio ha determinacdo legal que impde uma
fiscalizagdo posterior para avaliagdo do cumprimento de eventuais recomendagdes, que
porventura, serdo feitas nesta analise.

A andlise se restringird aos aspectos juridicos do procedimento, excluidos,

portanto, aqueles que abrangem conveniéncia e oportunidade da contratacio, além dos
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clementos de natureza eminentemente técnica, como o detalhamento do objeto da
contratagdo, caracteristicas, requisitos ¢ especificagdes, uma vez que as questdes técnicas
fogem das atribui¢des deste drgio de consultoria, sendo afetos aos setores competentes

da Administragdo.

2.2.Da autorizacdo para a contrataciio

Verifica-se dos autos que no Documento de F ormalizagio de Demanda ha o
encaminhamento & Autoridade Legislativa para analise de conveniéncia e oportunidade,
bem como consta documento correspondente a autorizagiio para a contrataciio direta,

em cumprimento ao contido no artigo 72, VIII, da Lei n° 14.133/2021.

2.3.Da contratacio direta
No ambito da contratagio direta, o artigo 72 da Lei n® 14.133/2021 preconiza
os elementos e as providéncias que devem ser observados no bojo deste processo

administrativo.

Art. 72. O processo de contratagio direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagio, devera ser instruido com os
seguintes documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, anélise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida
Il - parecer juridico ¢ pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos:

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios
COm 0 compromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagio e
qualificagfo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIIT - autorizagio da autoridade competente.

Paréagrafo tnico. O ato que autoriza a contratacdo direta ou o extrato decorrente
do contrato devera ser divulgado e mantido 3 disposic@o do publico em sitio
eletronico oficial.

Analisando os documentos juntados aos autos, quanto ao preenchimento das
exigéncias legais, observa-se que na fase preparatoria do processo de licitagdo, conforme

dispositivos da Lei n® 14.133/2021, notadamente o inciso [, do artigo supracitado, a
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Administracdo deve elaborar os seguintes: documento para formalizagio da demanda;

estudo técnico preliminar, mapa(s) de risco e termo de referéncia.

2.4.Documento de formalizacio da demanda, estudo técnico preliminar, mapa de

risco e termo de referéncia

Todos esses documentos possuem natureza essencialmente técnicas,

entretanto, far-se-a alguns apontamentos de orientagdo/recomendagio, considerando a lei
de regéncia.

Inicialmente, destaca-se que nos autos constam o documento de formalizagdo
da demanda, o estudo técnico preliminar, o termo de referéncia e a anilise de riscos.

O ETP cumpre os requisitos legais.

Relativamente ao Termo de Referéncia, a teor do disposto no artigo 6°,
XXIIL, da Lei n° 14.133/2021, é um documento que deve conter os seguintes elementos:
defini¢do do objeto, incluidos sua natureza, os quantitativos, o prazo do contrato e, se for
0 caso, a possibilidade de sua prorrogagio, a fundamentagao da contratagfio, a descricdo
da solugéo, os requisitos da contratacdo, o modelo de execugdo do objeto, 0 modelo de
gestdo do contrato, os critérios de medigdo e de pagamento, a forma e os critérios de
selegdio do fornecedor, as estimativas do valor da contratagdo, acompanhadas dos precos
unitarios referenciais, das memdrias de calculo e dos documentos que lhe ddo suporte,
com os parametros utilizados para a obtengio dos pregos e para os respectivos calculos,
que devem constar de documento separado ¢ classificado ¢ a adequagdo orgamentaria.

No Termo de Referéncia apresentado, foi abordado o objeto, a justificativa,
os requisitos da contratagdo, o modelo de execucio do objeto, o enquadramento legal do
processo de inexigibilidade, a justificativa da necessidade de contrata¢do, as sangdes, 0
prazo do contrato e a possibilidade de prorrogacio, a forma de pagamento, as obrigac¢des
das partes, os documentos de habilitagdo, o valor estimado, a necessidade de qualificagio
técnica mediante apresentagdo de atestado e a previsdo orcamentaria.

O Termo de Referéncia apresentado cumpre os requisitos legais.

2.5.Da pratica de sustentabilidade
A teor do que dispdem os arts. 5% 11, [V; 18, §1°, XII e §2°, todos da Lei n°
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14.133, de 2021, destaca-se que no ETP, item 12, consta que ndo ha identificado no

presente caso, possiveis impactos ambientais.

2.6.Do orcamento da contrataciio e da justificativa de preco

Quanto ao orcamento, é dever da Administracdo, elaborar o respectivo
documento que aborde as quantidades e os pregos (por unidade e total) da contratagdo
(art. 6°, XXIIL 7, art. 18,1V, ¢ § 1°, VI e art. 72, 11, da Lei n° 14.133, de 2021).

E imperioso deixar claro que a contratagdo por inexigibilidade
de licitagdo ndo dispensa a justificativa do prego (art. 72, VII, da Lei n® 14.133, de 2021).
Assim, deve a Administragdo verificar se o prego a ser contratado encontra-se em
consondncia com o valor de mercado.

Ainda, o artigo 23, §4° da Lei n° 14.133/2021, trata da pesquisa na

contratago direta:

Art. 23 (...) § 4° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa,
quando ndo for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos
§§ 1° 2° e 3° deste artigo, o contratado devera comprovar previamente que 0s
precos estdo em conformidade com os praticados em contratagdes semelhantes
de objetos de mesma natureza, por meio da apresentagdio de notas fiscais
emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior 4 data
da contratagdo pela Administragdo, ou por outro meio idéneo.

Tendo em conta a natureza estritamente técnica do orcamento, a adequagio
da metodologia empregada para estimar o valor de mercado do objeto contratual deixara
de ser examinada por esse 6rgo juridico, posto ser atribuicio ndo afeta a formagio

Juridica e ao prisma do exame da estrita legalidade.

2.7.Da via eleita: Inexigibilidade de Licita¢io

A licitagdo ¢ a regra definida por lei para contratacdes publicas, sendo
possivel, em determinadas situagdes, a celebragio de contratos sem a realizag¢do do prévio
procedimento.

Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal, prevé que as
obras, 0s servigos, as compras ¢ as alienagdes serfio contratados mediante processo

de licitagfo publica que assegure igualdade de condi¢des a todos os concorrentes, com
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clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da
proposta, nos termos da lei, 0 qual somente permitira as exigéncias de qualificagio
técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacdes,
estabelecendo que estéo ressalvados os casos especificados na legislagio.

Portanto, vé-se que a Constituigio Federal estabeleceu ao Poder Plblico o
dever de observar o principio instrumental da licitagio, cujo objetivo ¢ assegurar a seleciio
da proposta apta a gerar o resultado de contratagio mais vantajoso para a Administragio

Publica. inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto.

Art. 37 da CF. A administragdo piblica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unifo, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera
aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redacgdo dada pela Emenda Constitucional
n° 19, de 1998)

()

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos,
compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitacdo publica
que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas
que estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de
qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento
das obrigagGes. (Regulamento)

A ressalva contida no texto constitucional refere-se a possibilidade de
existirem casos em que a licitagio poderd deixar de ser realizada, de modo que a
Administragio Publica fica autorizada a celebrar contratagdes diretas, por dispensa e por
inexigibilidade de licitago.

A contratagdo direta por inexigibilidade de licitagdo ¢ uma excegfio a regra
prevista no art. 37, XXI, da Constitui¢iio Federal, e esta prevista no art. 74 da Lei n°
14.133, de 2021:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competigio, em especial nos
casos de:

I - aquisigdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagio de
servigos que s possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivos;

II - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinifo piblica;

III - contratagiio dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializagfio, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgagiio:
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a) estudos téenicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos executivos:
b) pareceres, pericias e avaliagdes em geral;
¢) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributérias;
d) fiscalizagdo, supervisio ou gerenciamento de obras ou Servigos;
e) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;
f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;
g) restauragio de obras de arte e de bens de valor histdrico;
h) controles de qualidade e tecnolégico, anilises, testes e ensaios de campo e
laboratoriais, instrumentagdo e monitoramento de pardmetros especificos de
obras e do meio ambiente e demais servicos de engenharia que se enquadrem
no disposto neste inciso;
IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;
V - aquisi¢do ou locago de imével cujas caracteristicas de instalacBes e de
localizagdo tornem necessaria sua escolha.

()
§ 3° Para fins do disposto no inciso I1I do caput deste artigo, considera-se
de notéria especializagio o profissional ou a empresa cujo conceito no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicacdes, organizagio, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o
seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfacio
do objeto do contratoe. (destaque nosso)

A situaglo de inexigibilidade eventualmente existente deve ser Justificada
obrigatoriamente, devendo o processo ser instruido com a caracterizagio da situagio de
inexigibilidade, razio da escolha do fornecedor (ou executante) e justificativa do prego,
tudo conforme pardgrafo tnico do art. 72 da Lei n° 14.133, de 2021.

Destaca-se que a andlise quanto ao mérito das avaliagdes da inviabilidade de
competi¢do ndo compete a este 6rgdo consultivo, que ndo possui a expertise necessaria

para verificar se, de fato, existe ou nfio viabilidade de competicdo, cabendo 3 drea

técnica se certificar quanto a veracidade das informacdes trazidas aos autos.

A capacitagdo de servidores em cursos é um dos requisitos estabelecidos na
Constitui¢do Federal para a promogio na carreira (art. 39, § 2°, da CF) ¢ tem o objetivo
de desenvolver nos servidores as qualidades necessérias para o desempenho satisfatorio
de suas atribui¢des, com a consequente melhoria dos servicos publicos prestados a
sociedade.

No ambito deste Poder Legislativo também h& instrumento normativo
(Portaria 05/2019) que trata do plano de capacitacio dos servidores efetivos e
comissionados.

Verifica-se ser inexigivel a licitagdo quando for invidvel a competigdo e, nesta

hipotese em especial, para as contratagdes de servigos técnicos especializados, de
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natureza intelectual, com profissionais oy empresas de notoria especializacio, tendo por
finalidade o treinamento e o aperfeigoamento de pessoal.
Acerca disso, convém transcrever a ligho de GUIMARAES ¢ SAMPAIO, que

trata da inviabilidade de competicao, separando-as em absoluta e relativa:

(...)A inviabilidade de competicio pode ser absoluta (art. 74, inciso [ e V) ou
relativa (art. 74, incisos II, III e V). Configura a inviabilidade absoluta a
inexisténcia de competidores, ou seja, quando apenas uma pessoa pode
executar o objeto pretendido pela Administragdo (art. 74, inciso [) ou quando
a Administragdo precisa contratar todos os interessados que preencham as
condigdes definidas para a contratacdo (art. 74, inciso IV). Seri relativa
quando, apesar de existir mais de uma pessoa capaz de executar o objeto
pretendido, a Administrago ndo dispuser de meios e critérios objetivos para
selecionar a proposta mais vantajosa.!

No mesmo sentido o ensinamento de Margal Justen Filho:

(---) 1.3) "Inviabilidade de competigio" como uma decorréncia.

E imperioso destacar que a inviabilidade de competiciio ndo € um conceito
simples, que corresponda a uma ideia tUnica. Trata-se de um género,
comportando diferentes modalidades. Mais precisamente, a inviabilidade de
competicdo é uma consequéncia, que pode ser produzida por diferentes causas,
as quais consistem nas diversas hipoteses de auséncia de pressupostos
necessarios 4 licitag#o.

(--)

3) Auséncia de pressupostos necessarios a licitagdo

(..)

3.3) Auséncia de objetividade na sele¢dio do objeto.

A hipétese imediatamente considerada acima também se caracteriza, como
regra, pela impossibilidade de selegdo segundo critérios objetivos. Existem
diferentes alternativas, mas a natureza personalissima da atuacdo do particular
impede julgamento objetivo. E impossivel definir com precisdo uma relagiio
custo-beneficio. Ainda que seja possivel determinar o custo, os beneficios que
serdo usufruidos pela Administragio sio relativamente imponderaveis. Essa
incerteza deriva basicamente da natureza subjetiva da avaliagdo, eis que a
natureza da prestagio envolve fatores intelectuais, artisticos, criativos e assim
por diante. Nao h4 critério objetivo de Jjulgamento para escolher o melhor.
Quando nio houver critério objetivo de julgamento, a competicio perde
o sentido. 2

(destaque nosso).

Sendo assim, conclui-se que a hipétese de inexigibilidade prevista no art. 74,

" GUIMARAES, Edgar e SAMPAIO, Ricardo. Dispensa e inexigibilidade de licitacdo: Aspectos juridicos
a luz da Lei n° 14.133/2021. Rio de Janeiro: Forense, 2022, p. 63.

> JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios 4 Lei de Licitagdes ¢ Contratagdes Administrativas: Lei
14.133/2021. S#o Paulo: Thomson Reuters, 2021, p. 959/960.
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[, £, da Lei n® 14.133/2021, ocorre ¢ justifica-se diante da auséncia de parametros
objetivos a serem utilizados e/ou ponderados para analise da contrata¢do do objeto.

No caso, para a contratagiio é necessario o cumprimento destes requisitos:
demonstragdo da inviabilidade de competigio, que como demonstrado é de natureza
relativa, e servigo técnico especializado de natureza intelectual.

Acerca do servigo técnico especializado, a lei de regéncia ja define que o
treinamento e a capacitagdo sio assim considerados. Da mesma forma, define o que vem

a ser notoria especializagio:

Art. 6° Para os fins desta Lei, consideram-se:

()

XVIII - servicos técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual: aqueles realizados em trabalhos relativos a:

()

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

()

XIX - notéria especializagiio: qualidade de profissional ou de empresa
cujo conceito, no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncia, publica¢des, organizac¢io, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades,
permite inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente
adequado a plena satisfacio do objeto do contrato:

Oportunamente, cabe destacar o contido na decisio do TCU, que ja se
posicionou favoravel a inexigibilidade de licitagdo para a inscri¢do de servidores em

participago de cursos abertos a terceiros:

Decisdo n. 439/1998 — Plenirio:

()

Considere que as contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores
para ministrar cursos de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem
assim a inscrigao de servidores para participagiio de cursos abertos a terceiros,
enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso 11
do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei no 8.666/1993.

Também a AGU, manifestou-se no mesmo sentido:

Orientagiio Normativa n. 18, de 1° de abril de 2009

“Contrata-se por inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no art. 25, inc.
II, da Lei n° 8.666, de 1993, conferencistas para ministrar cursos para
treinamento e aperfeigoamento de pessoal, ou a inscrigdo em cursos abertos,
desde que caracterizada a singularidade do objeto e verificado tratar-se de
notério especialista.”
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Portanto, entende-se que a contratagdo atende aos requisitos exigidos pela

legislagdo.

2.8.Requisitos de habilitagdo

Nao obstante a Administragio tenha eleito a modalidade de contratagio
direta, mediante inexigibilidade de licitagdo, isso ndo a desobriga de seguir e cumprir os
requisitos legais e, no caso da regularidade da habilitagdo, o contido nos arts. 12, Ve9l, 8§

4°, além de outros dispositivos da Lein® 14.133, de 2021.

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com os
seguintes documentos: (...)

V - comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificagdo minima necessaria;

Art. 91. Os contratos e seus aditamentos terdo forma escrita e serdo juntados
40 processo que tiver dado origem a contratagdo, divulgados e mantidos 4
disposigdo do publico em sitio eletrénico oficial. (...)

§ 4° Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéneia do contrato, a
Administragdo devera verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar o
Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro
Nacional de Empresas Punidas (Cnep), emitir as certiddes negativas de
inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e Jjunta-las ao
respectivo processo.

No processo administrativo, em relagdo aos documentos de habilitagdo,
consta as certiddes de regularidade juridica, técnica, fiscal, social e trabalhista da empresa

contratada, demonstrando que nio h4 ébices para a contratagio.

3.0.Da instrumentalizaciio

Acerca da formalizagfio, verifica-se que o art. 95, Il, da Lei n° 14.133, de
2021, autoriza a dispensa do termo de contrato e faculta a sua substitui¢do por outros
instrumentos, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagio de compra
ou ordem de execugdo de servico, nos casos de compras com entrega imediata e integral
dos bens adquiridos e dos quais ndo resultem obrigagdes futuras, inclusive quanto a

assisténcia técnica, independentemente de seu valor.

i
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Art. 95. O instrumento de contrato & obrigatério, salvo nas seguintes hipdteses,
em que a Administragio podera substitui-lo por outro instrumento habil, como
carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra ou ordem
de execuglo de servico:

[ - dispensa de licitagio em razio de valor;

II - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais
ndo resultem obrigages futuras, inclusive quanto a assisténcia técnica,
independentemente de seu valor.

§ 1° As hipéteses de substituigio do instrumento de contrato, aplica-se, no que
couber, o disposto no art. 92 desta Lei.

§ 2° E nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administra¢do, salvo
0 de pequenas compras ou o de prestagdo de servigos de pronto pagamento,
assim entendidos aqueles de valor ndo superior a R$ 10.000,00 (dez mil
reais).

A Administraggo, no item 3.5 do ETP, destacou que o contrato neste caso sera
substituido por nota de empenho, o que justifica-se pela falta de continuidade do servigo,
bem como pelo valor, o que neste caso, a teor do contido no art. 95, §2° da Lein® 14.133

de 2021, a contratagio poders se dar de forma verbal.

3.1.Da Disponibilidade Or¢amentaria

No presente caso, em atenciio ao artigo 72, IV, da Lei n° 14.133, de 2021,
consta a declaragio do setor competente acerca da previsdo de recursos orgamentarios
necessarios para fazer frente as despesas decorrentes da futura contratagdo, com indicagio

da respectiva dotagdo.

3.2.Da necessiria publicidade

Ressalta-se acerca da necessdria publicidade do processo, observando
criteriosamente as disposigdes legais, especialmente os artigos 53, §3°; 54: 72, paragrafo
tnico € 175, §1° e §2°, todos da Lei n°® 14.133/21.

Registra-se que a divulgacio no Portal Nacional de Contratagdes Publicas
(PNCP) € condigdo indispensavel para a eficicia do contrato e devera ocorrer no prazo
de 10 (dez) dias Uteis, contados da data da assinatura (art. 94, 11, da Lei n° 14.133/2021).

Outrossim, o ato que autoriza a contrata¢do direta ou o extrato decorrente do
contrato devera ser divulgado e mantido a disposi¢do do publico em sitio eletrdnico oficial

(art. 72, paragrafo tinico, da Lei n° 14.133/2021), conforme ja exposto acima.

4.0.Conclusio
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Por fim, com essas consideragdes, restritamente aos aspectos juridico-
formais, ressalvado o juizo de mérito da Administragdo, bem como os aspectos técnicos,
econdmicos e financeiros, que escapam a analise juridica, conclui-se
pela REGULARIDADE JURIDICA do presente procedimento administrativo.

E o parecer.

Mandaguacu, 12 de agosto de 2024,

A Assinadla de forma digital
LA Is por LAISA DOMINGUES

DOMINGUES FERNANDES
FERNANDES  cnigsesro

LAISA DOMINGUES FERNANDES
Advogada da Cdmara Municipal de Mandaguagu/PR
OAB/PR n®93.371



Pagina: 1 / 1

ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL MANDAGUAGU INEXIGIBIL] NICIFAL
Rua Bernardino Bogo, 100 - Centro - Mandaguagu Nr: 16 202£MNDAGUA¢U
CEP: 87160-000 CNPJ: 77.643.443/0001-25 Telefone: (44) 3245-1545

E-mail: contato@cmmandaguacu.pr.gov.br Site: https:!/www.mandaguacu.pr.

S OE )

Data do Processo:  08/08/2024

Processo Adm.:

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) responsavel desta entidade, no uso
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74,
pela Comissdo de Licitagdes, resolve:

das atribuigdes que lhe sio conferidas pela legislagdo em vigor,
lIL.f e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos:

a) Nr. Processo: 24/2024

b) Nr. Licitagio: 16/2024 - IL

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitacdo

d) Data de Homologagao: 12/08/2024

e) Objeto da Licitagdo: Inscri¢do do servidor José Adirson Gianotto Nascimento no curso 4° Simpdsio de

LicitagGes e Contratos, realizado pelo IGAM - Instituto Gamma de Assessoria a Orgédos
Publicos, nos dias 04 a 06 de setembro de 2024, na cidade de Foz do Iguacu.

Participante: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

Iltem Especificagdo Qtd. Unidade Valor Unitario Valor Total

1,000 UN 2.590,00 2.590,00
Total do Participante: 2.590,00

1 Cursos e treinamentos

Total Geral: 2.590,00

Mandaguacu, 16 de Agosto de 2024

PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL DO
MUNICIPIO DE MANDAGUA
padde & Go LT M 100 )
NAEDICAO

EMLY DE__

Sistema: Compras - Usuario: adilsongn_2009. Emissgo: 16/08/2024, s 08:10:56. Protocolo: f0486434-2514-4f4e-a06c-19cabcf668da
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